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Om uppgifterna angående handelsvarornas härkomst
ort och destinationsort samt värde, i Svenska, 

Norska och Danska handelsstatistiken.1 

Då frågan om anskaffande för handelsstatistiken af bättre uppgifter 
än hittills angående varors härkomst och destination samt deras värde under 
flere år varit före här i Sverige och då denna fråga äfven behandlas i 
Norge samt också är uppmärsammad i Danmark, torde det vara af ett 
visst intresse att få veta, hvilka åtgärder hittills hunnit vidtagas till 
lösande af denna svåra fråga. 

Efter af Kungl. Maj:t erhållet uppdrag att afgifva förslag till af-
hjelpande af bristfälligheter i svenska näringsstatistiken hafva presi
denten C. Fr. Wa:m och öfverdirektören Elis Sidenbladh,3 med uppdelande 
af det vidtomfattande ämnet i flere skilda delar, framställt sina förslag sär-
skildt beträffande den landväga utförseln från Sverige till Norge den 12 maj 
1894, och beträffande handelsstatistiken i allmänhet den 10 april 1897. 
Öfver sistnämnda ärende, hvarom här endast är fråga, hafva på Kungl. 
Maj:ts befallning Kommerskollegiuii] och Generaltullstyrelsen3 afgifvit ge
mensamt utlåtande, sedan de i sin ordning infordrat yttranden af saiut-
lige (25) länsstyrelserna äfvensom från handels- och sjöfartsnämnder, fa
briksföreningar, enskilde köpmän och industriidkare, samt sedan dessutom 
en representant för Generaltullstyrelsen (byråchefen Eklund) och en för 
Kommerskollegium (förste aktuarien Gullberg) lemnats uppdrag att i Dan
mark och Tyskland taga kännedom om dervarande handelsstatistiska an
ordningar, särskildt ä de platser, der det s. k. värdedeklarationssystemet 
finnes infördt. 

Slutligen har ärendet, med alla deröfver afgifna utlåtanden, af Kungl. 
Maj:t remitterats till yttrande af Statistiska Tabellkommissionen, som för 
ändamålet nedsatt en specialkomité af fem sina ledamöter, hvarefter kom
missionen i dessa dagar (d. 2 juni 1900) afgifvit sitt underdåniga yttrande, 

1 Föreliggande uppsats utgör bidraget från svensk sida till det gemensamma 
programmet för öfverläggningarna vid det sjette Nordiska statistiska mötet, sommaren 
1900 i Köpenhamn, mellan cheferna för de statistiska centralbyråerna i Sverige, Norge 
och Danmark. 

2 I det följande gemensamt benämnda Komiterade. 
s I det följande gemensamt benämnda Embetsverken. 
Stat. Tidskrift. 120:e haft. 1 
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och skulle sålunda frågan nu andligen vara så pass utredd, a t t Kungl. 
Maj:t kan fatta sitt beslut. Men såväl embetsverken som kommissionen 
liafva ut talat , a t t för sakens sättande i verket erfordras ännu åtskill iga 
detaljbestämmelser, och då deras utarbetande måhända kommer a t t kräfva 
tillsättande af någon komité eller dylikt, så kan man säga, a t t frågan, 
t rots allt hittills derpå nedlagdt arbete, ännu ej kan anses vara till fullo 
utredd. Häraf inses, huru verkligen svårlöst frågan måste vara, om man 
nemligen vill företaga några genomgripande förändringar. 

Af dessa är det endast tvenne af större vigt, hvilka här skola be
handlas, nemligen vid utrikes handeln frågan om varors härkomstort och 
destinationsort samt om varornas värden. Dessa frågor äro hittills på 
följande sä t t behandlade i 

Sverige. 

A) Varornas härkomstort och destinationsort. 

Härom hafva komiternde y t t ra t sig sålunda: 
Det åligger un skeppare å fartyg, som från ntrikes ort medför varor, att å 

märkrulla angifva stället, hvarifrån fartyget kommer, likasom skeppare .1 fartyg, som 
till utrikes ort intagit last, oeh godsegare att angifva orten eller landet, dit fartyget 
skall afgå. I enlighet med dessa angifningar oeh de uppgifter, som angående den 
landräga trafiken ingå, npptagas i Kommerskollegii berättelser införsel och utförsel 
för hvarje särskildt land, men nppgifterna deroni blifva på detta sätt i hög grad 
vilseledande. Vårt land har blott jemförelsevis få direkta kommunikationer med trans
atlantiska länder. Utförsel till och införsel från dem ske för det mesta genom va
rornas omskeppning å de stora handelsplatserna Hamburg, London, Antwerpen, Havre 
m. fl., men blifva då i vår handelsstatistik icke upptagna såsom utförsel till de af-
lägsna länder, till hvilka de verkligen varit destinerade, eller såsom införsel från 
länder, från hvilka de verkligen blifvit till svenska importörer afsända, utan upp
tagas såsom utförda till eller införda från Tyskland, England, Belgien eller Frankrike 
o. s. v. Likaledes sker en betydlig del af vår utförsel till Frankrike öfver Belgien, 
och i stället för den obetydliga införsel från Frankrike, som vår statistik omtalar, 
har en mycket stor sådan skett öfver Lybeck eller Köpenhamn, men då upptagits så
som införsel från Tyskland eller Danmark. Många år kunna förgå, ntan att vår sta
tistik omtalar någon utförsel till eller införsel från österrikiska länder, enär ingen 
sådan skett direkt öfver Triest, utan varuutbytet med dessa^länder gått öfver Tysk
land. Med Schweiz hafva vi icke och kunna ej heller enligt nu brukliga uppgifter 
få någon i statistiken upptagen handel. Storleken af varnbytet med Ryssland öfver 
tyska och finska hamnar kan ej blifva känd. En väsentlig del af trävaror och trä
massa, från Sverige försålda till England eller Frankrike, upptages i statistiken så
som utförd till Norge, likasom vi ock från detta land hafva en betydande införsel af 
fläsk, som dock ej är norskt ntan amerikanskt, och blott transito passerat vårt 
grannland. 

För att vår statistik skall i afseende på utförsel till och införsel från andra 
länder få något värde, anse vi rättelse härutinnan nödvändig och att det derför 
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skall åligga godsegare, att vid införsel af varor i angifniDgsinlaga 
uppgifva, från hvilket land varorna blifvit inköpta, eller för försäljning 
eller för vidare befordran till annat land eller i annat syfte hitsända, och 
likaledes åligga godsegare att vid utförsel af varor i angifningsinlaga 
uppgifva, till hvilket land varorna blifvit sålda eller till försäljning eller 
i annat syfte slutligt destinerade. 

Beträffande denna komiterades hemställan yttra Embetsverken i sitt 
gemensamma utlåtande bland annat följande: 

I anledning af hvad komiterade sålunda föreslagit, har i de till Kommerskol
legium inkomna yttrandena såsom mera anmärkningsvärdt framhållits, att en bestäm
melse om obligatoriska uppgifter angående de verkliga inköps- och försäljningslän
derna skulle föranleda yppandet af affärshemligheter, som till stort förfång för veder
börande kunde af konkurrenter missbrukas. 

Mot ett dylikt åskådningssätt synes Embetsverken med fullt fog kunna invändas, 
att då ej ifrågasatt blifvit, att trafikant skulle uppgifva stad eller plats, hvarifrån 
varorna inköpts eller dit de försålts, än mindre vederbörande leverantörs eller kö
pares namn, någon verklig olägenhet för godsegaren näppeligen kan antagas blifva 
förbanden med skyldigheten att uppgifva inköps- och försäljningsland, medan å andra 
sidan handelsstatistiken obestridligen genom en dylik bestämmelse komme att vinna 
en välbehöflig förbättring. 

Under sådana förhållanden kunna Embetsverken ej annat än obe-
tingadt ansluta sig till komiterades förslag i förevarande hänseende, äfven 
om, såsom med visshet kan förutses, en nödvändig följd af förslagets 
genomförande blir ett betydligt ökadt arbete för tullmyndigheterna vid 
varornas upptecknande. 

Afven Statistiska Tabellkomniissionen har i sitt underdåniga utlå
tande lika obetingadt tillstyrkt detta komiterades förslag. 

B) Tarornas värden. 

Beträffande denna fråga har man att först afgöra hvad med värde 
skall förstås samt sedermera bestämma det sätt, hvarigenom värdet skall 
erhållas, och är frågan sålunda att betrakta under följande tvenne syn
punkter: 

1) Betydelsen af ordet värde. 

Äf hvad komiterade i detta hänseende yttrat meddelas här följande: 
I afseende på de värden, som skola i Kommerskol legii berättelser om ntrikes 

handeln för de särskilda varorna upptagas, bör. då i handeln förekommande varor 
allt efter de olika förhållanden eller stadier af transport och annan behandling, i 
hvilka de befinnas, hafva mycket olika värden, främst noggrant bestämmas, till hvil
ket af dessa förhållanden värdena skola hänföras. Svenska varor, som till utlandet 
försäljas, hafva ett värde å den ort, der de blifvit beredda ell^r tillverkade, ett annat 
vid ankomsten till den ort, från hvilken de omedelbart till utlandet utföras, och åter 
ett annat, sedan de blifvit lastade å det bantåg eller den forvagn eller det fartyg, 
med hvilket utförseln sker. samt förekommande hamn- och klareringsafgifter blifvit 
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for dem betalda. Har varan ej blifvit såld fritt ombord utan med vilkor af leverans 
å utländsk plats, förekommer ännu ett annat värde, i hvilket frakt och assurans till 
bestämningsorten samt möjligen omkostnader der ingå. I utlandet för införsel till 
Sverige inköpta varor hafva ett värde, der inköpet skett, ett annat vid deras an
komst till svensk hamn eller gränsort, och åter ett annat, sedan lossning oéh upp
lag af dem skett, samt klarerings-, tull- och hamnafgifter blifvit för dem betalda. 
Utom dessa förekomma ock särskilda varuvärden i grosshandel och minuthandel, samt 
för varor, som torgföras, i torghandeln. 

Då ett hufvudsakligt syfte lör berättelserna om utrikes handeln är att utröna 
och framställa hela värdet af från Sverigo utförda och af till Sverige införda varor, 
så kunna för detta syftes verkliga vinnande de värden, som böra i berättelserna upp
tagas, icke vara andra än de värden de utförda varorna hafva, när de utföras, d. v. s. 
lemna Sverige, och de införda varorna när de införas, d. v. s. när de ankomma till 
Sverige. I det förra värdet måste alltså alla utgifter för lastning och dermed för
enade kostnader anses ingå, emedan de utgöras, innan varan lemnar Sverige, men i 
det sednare deremot icke utgifter för lossning eller derefter förekommande kostnader, 
enär de öka varans värde först efter det att den ankommit till Sverige. 

Sådan har ock antagligen varit den ursprungliga meningen af de bestämmelser, 
som härom blifvit gifna, men dessa blefvo förfelade och oriktiga, derigenom att man 
då till värdet af de varor, som från Sverige afgingo till utlandet eller från utlandet an-
kommo till Sverige, också ville lägga de förtjenster den svenska sjöfarten haft. 

I afseende å sättet att beräkna värdet af rikets export och import stadgades 
genom nådigt bref den 10 November 1832, att den export och den import, som verk-
stäldes med svenska fartyg och för svenske inedborgares räkning, skulle upptagas efter 
de värden, hvilka varit gällande för exporterade varor i lossnings- och å de impor
terade varorna i lastningsorterna med afdrag eller tillökning af kända umgälder. samt 
att varor och produkter, transporterade från och till Sverige med främmande skepp, 
skulle erhålla det värde, som i Sverige varit gångbart. Uppd underdånig framställ
ning af Kommerskollegium hurusom den sålunda faststälda grund för beräkning af 
värdet utaf rikets export och import med svenska fartyg dels under vissa omständigheter 
ledde till fullkomligt oriktiga resultat, dels , har Kungl. Maj:t enligt nådigt bref 
af den 12 Juli 1872 funnit godt att med ändring af den i nådiga brefvet den 10 No
vember 1832 gifna föreskrift rörande beräkningen af värdet utaf varor, som med 
svenska fartyg från riket utföras och dit införas, i nåder förordna, att detta värde 
skall beräknas enligt samma gruud. som i sistnämnda nådiga bref är anbefalld att 
följas vid uppskattning af värdet utaf de med främmande fartyg från riket utförda 
och dit införda varor. 

Jemlikt sålunda stadgade grunder har värdet af rikets utförsel och införsel 
såväl med svenska, som med främmande fartyg blifvit beräknadt efter medelpris å 
varan i svensk hamn, efter afdrag, hvad införseln boträffar, af tull för de sådan af-
gift underkastade varor. 

De sålunda gifna föreskrifterna äro fortfarande gällande, men vi anse dem så 
till vida ofullständiga och gifvande anledning till ojemnt förfarande, som hänsyn icke 
uttryckligen tagits till de utförda varornas genom lastning och de införda varornas 
genom lossning jemte dermed förenade andra utgifter än tullen ökade värde. Utgif
terna för dem göras dock i Sverige och till svenskar, samt äro med hänsyn till hela 
värdet af fråa Sverige till utlandet utförda, likasom till hela värdet af till Sverige 
från utlandet införda varor af alldeles samma natur som utgifter eller kostnader af 
hvilket annat slag som helst, ingående uti de svenska varornas värde före utförseln 
eller i de utländska varornas efter införseln. Uttrycket »medelpris å varan i svensk 
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hamn» kan visserligen tydas såsom medelpris å varan ombord å fartyg i svensk hamn 
ock blir förmodligen sä tydt för de varor, för hvilka det numera blifvit brukligt att 
i handelsberättelser notera fritt ombord pris, men för flertalet af varor, för hvilka i 
nämnda berättelser noterade pris varit de, som af grosshandlare betalts till bruks-
egare eller fabrikanter eller grosshandlare emellan blifvit gällande, äro förmodligen 
de i Kommerskollegii berättelser för utförda varor upptaga medelvärden grundade på 
medelpris för varorna i stapelstad, innan någon åtgärd för deras utförande vidtagits, 
och således så mycket under det medelvärde de vid öfvergående till utländings ego 
haft, som medelbeloppet af ej blott samtliga lastningskostnader utan äfven af köp-
mansvinst eller agentprovision. I de fall åter der medelvärdet af införda varor blifvit 
upptaget efter medelpris i de städer, till hvilka införseln skett, har detta värde öfver-
stigit medelvärdet af hvad som blifvit för varorna till utlandet betaldt med medel
beloppet af samtliga lossningskostnader äfvensom af den vinst importören vid återför-
säljning af större partier erhållit. Och i afseende på de införda varorna ger före
skriften »efter afdrag, hvad införseln beträffar, af tull» ökad anledning till antagande 
att med uttrycket »i svensk hamn» icke menats ombord i svensk hamn. enär tull-
behandlingen i regel ej kunnat ega rum förr än lossning af varorna skett. 

De oriktigheter, som härigenom i värdeberäkningarne uppkommit, hafva ingalunda 
varit obetydliga. 

Komiterade hemställa derför, a t t det skall åligga godsegare 
a t t i angifningsinlaga till införsel och till utförsel, jernte godsets namn, 

art, antal , mätt eller vigt, äfven angifva dess värde; och 
a t t härvid med värde skall förstas, för infördt gods dess värde vid 

ankomsten till Sverige och således utan tillägg af lossningskostnader, tull— 
eller hamnafgifter i Sverige, samt för utfördt gods dess värde, då det frän 
Sverige afsändes, således inbegripet alla lastningskostnader och med u t 
förseln förenade umgälder. 

Embetsverken, som dela komitevades uppfattning om behofvet och 
lämpligheten af tydligare bestämmelser rörande hvad med värde skall 
förstås och som finna de af komiterade föreslagna bestämmelser hvila på 
samma grunder, som hittills tillämpats och fortfarande torde böra tillämpas 
i frågor om varuvärderinger), tillstyrka derför nådigt bifall till utfärdandet 
af ett stadgande af ofvan angifna lydelse. 

Yid öfverläggning härom inom Statistiska Tnbellkonimissionen har den 
erinran gjorts, 

att då, såsom komiterade framhållit, här egentligen är fråga om att få utrönt 
hvad Sverige har att till utlandet betala för de hit införda varorna och hvad Sverige 
erhåller från utlandet i betalning för de härifrån utförda varorna, allt vid riksgrän-
scn räknadt, så och då för utfördt gods är att som värde sätta det pris, hvartill 
varan, levererad enligt handelstermen »fritt om bord» (f. o. b.i, blifvit till utlandet 
såld eller, der detta ej redan skett, beräknas kunna försäljas, bör i fråga om utfördt 
gods ordet »försäljningsvärde» användas i stället för blott »värde». Ett biträdande 
af denna mening ansåg dock Kommissionen såsom konseqvcns fordra, att i fråga om 
infördt gods måste uppgift om »inköpsvärdet» begäras, men dä detta begärande af 
uppgifter om »försäljningsvärde» och »inköpsvärde» kunde tolkas såsom ett försök 
till obehörigt intrång i köpmannens yrkeshemlighet, torde försigtighcten bjuda att 
icke gifva anledning till en Bådan misstanke, hvilken deremot icke kan föranledas 
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af det allmänna uttrycket »värde» med sin särskilda bestämning såväl i ena som i 
andra fallet, hvadan, och då för öfrigt någon olikhet i sak icke åsyftades genom de 
olika uttrycken, 

Tabellkommissionen likasom Embetsverken tillstyrkte, att komiterades 
förslag uti ifrågavarande hänseende måtte oförändradt godkännas. 

Mot detta besiat anmälde en ledamot i Kommissionen sin reservation, yrkande 
han att i fråga om utfördt gods uppgift skulle infordras om dess »verkliga eller be
räknade försäljningsvärde». 

2) Sättet för bestämmandet af oarornas värde. 

Komiterades forslag i detta hänseende är saminanfattadt i Embets-
verkens gemensamma utlåtande, hvadan det torde vara tillräckligt att 
här återgifva endast hvad dessa senare härom nämna. 

Embetsverken yttra sig nemligen gemensamt sålunda: 
Hvad derefter angår sättet för utrönande af ifrågavarande värde, anse komite-

terade den hos oss i detta afseende brukliga metoden att genom korrespondens med 
sakkunniga personer, anlitande af enskilde köpmän eller infordrande af uppgifter från 
myndigheter inhemta de upplysningar, som vid uppgörande af berättelse för ett före
gående år anses nödiga för bestämmande af medelvärden, hafva en stark tendens till 
bibehållande af en gång antagna värden, äfven då mycket väsentliga förändringar in
träda; och i den mån växlingar i handelsförhållanden och prisförändringar blefve allt 
tätare, hotades vår statistik af att blifva allt mera otillförlitlig och värdelös. Re
sultaten af sagda metod måste nemligen blifva i hög grad beroende af de tillfälliga 
anledningar, som knnde inom Kommerskollegii statistiska afdelning fästa uppmärk
samheten å inträffade värdeförändringar. Äfven med inskränkning af anspråken på 
afdelningens verksamhet till utrönande af större förändringar i värdena af de varor, 
som utgjorde väsentliga delar af landets import eller export, vore det dock lika omöj
ligt att kunskap om alla sådana förändringar skulle till afdelningen ingå, som 
att dess tid och arbetskrafter skulle räcka till för att genom korrespondens inhemta 
alla nödiga upplysningar. 

Bland svårigheter, som möta vid utrönande af en föregående tids medelvaru
värden, framhålla komiterade, 

att knappast någon i tulltaxan upptagen artikel innefattade varor af så ena
handa beskaffenhet, att man för dem kunde tänka sig samma värde: 

att hvarje särskildt slag af varor oftast företedde mycket olika värden, allt efter 
varornas renhet, likformiga sammansättning, ålder m. ni., samt 

att ett och samma värde icke knnde vara giltigt för skilda delar af landet, i 
det att i landsdelar med gynsamma fraktförhållanden införda varor hade lägre och 
utförda högre värde än i andra delar af landet. 

Uppskattade medelvärden för en förgången tid måste på grund af dylika svå
righeter vid deras bestämmande, enligt komiterades mening, alltid blifva gissningsvis 
antagna och endast för någon viss hufvndafdelning af likanämnda varor hafva till
närmelsevis giltighet. 

Beträffande de förfaringssätt, som i na ifrågavarande hänseende användas i främ
mande länder, anföra komiterade, bland annat, hurusom i Storbritannien. Hamburg 
och Bremen vederbörande importörer och exportörer vore pligtiga att vid införsel 
eller utförsel angifva icke blott mängden utan äfven värdet af de in- eller utförda 
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varorna, medan deremot exempelvis i Frankrike och Tyskland årligen tillsattes komi-
téer af sakkunniga, hvilka hafva att bestämma statistiska medelvärden för alla under 
närmast föregående år införda eller utförda varor. 

Såsom anmärkningar, hvilka kunde framställas mot det förra förfaringssättet, 
nämna komiterade, att de sålunda lemnade värdeuppgifterna icke vore underkastade 
någon kontroll, samt att, hvad anginge införda varor, importörerna ofta saknade kun
skap om de införda varornas beskaffenhet enligt tulltaxans bestämmelser. Hvad den 
förra anmärkningen vidkommer, framhålla komiterade, att större kontroll ej förefunnes 
vid de af sakkunnige lemnade uppgifter, antingen dessa afgåfves i en komité eller, 
såsom hos oss, till ett embetsverk: och hvad beträffar den senare anmärkningen — 
hvilken icke kunde anses tillämplig på utförda varor, ty om dessas rätta beskaffenhet 
måste exportören antagas vara fullt sakkunnig, och ej heller kunde gälla importerade 
tullfria varor, emedan dessa vore så skiljaktiga från hvarandra, att misstag ej finge 
förutsättas — borde den antydda olägenheten kunna afhjelpas, om det föreskrefves, 
att debiterad tullafgift icke finge mottagas eller öfverföring till nederlag eller transit-
upplag medgifvas, förr än fullständig inlaga blifvit aflemnad. 

Komiterade, som enligt hvad redan nämnts, anse värden, hvilka på ett eller annat 
sätt beräknats för en förfluten tidsperiod, icke kunna tillerkännas allmängiltighet, 
gifva på grund häraf företrädet åt ofvanberörda s. k. deklarationssystem. 

Med afseende på de uppgifter, som ligga till grund för handelsstatistikens redo
görelse för utförseln från Sverige, framhålla komiterade i sitt förevarande förslag, 
hurusom angifningsinlagorna beträffande utförseln i vissa fall vore bristfälliga i följd 
deraf, att dessa inlagor, hvilka skalle vara inlemnade till vederbörande tnllförvaltning 
innan tullpass för afsegling kunde erhållas, ofta måste utskrifvas i största hast, sedan 
lastningen afslutats: och anse komiterade, att till afhjelpande af denna olägenhet tull
pass borde få lemnas, äfven om någon ofullständighet skulle förelinnas i angifnings-
inlagan, men att det i så fall borde åligga varuafsändaren att vid visst stadgadt vite 
inom 8 dagar inlemna ny och fullständig angifningsinlaga, i hvilken rättelser af före
gående uppgifter borde vara tillåtna. 

Vidare påyrka komiterade, att angifnings- eller deklarationsinlagor beträffande 
både in- och utförseln skola, för att såsom giltiga antaga3, vara undertecknade och 
till riktigheten vitsordade af principal eller prokurist i köpmansfirma eller af annan 
godsegare eller dennes befullmäktigade ombud. 

På grund af hvad komiterade sålunda och i öfrigt anfört beträffande sättet att 
utröna varuvärdena m. m., hemställa de, det täcktes Eders Kongl. ilaj:t i nåder för
ordna, 

att det skall åligga godsegare att i angifningsinlaga till direkt förtullning, till 
fri disposition eller till uppläggning å nederlag eller transitupplag, äfvensom att i 
angifningsinlaga till utförsel, jemte godsets namn, art, antal, mått eller vigt, äfven 
angifva dess värde; 

att derest tullförvaltning finner en inlemnad angifningsinlaga vara ofullständig, 
den, om inlagan afser infördt tullfritt gods, skall ålägga godsegaren att före dess ut-
lemnande behörigen fullständiga inlagan, men om inlagan afser tullpligtigt gods att 
före eller senast vid erläggande af tullafgifterna inlemna ny fullt specificerad inlaga 
med alla föreskrifna uppgifter, och om inlagan afser utförsel, ålägga godsegaren att 
senast inom 8 dagar afgifva ny fullständig inlaga vid vite af fem kronor för hvarje 
dag derntöfver dröjes: samt 

att alla angifningsinlagor för att slutligen godkännas skola vara af godsegaren 
eller af honom befullmäktigadt ombud genom egenhändig underskrift styrkta. 
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Vid pröfning af komiterades ofvanberörda förslag hafva Embetsverken funnit sig 
ej kunna förena sig om nägot gemensamt uttalande i frågan. I anledning häraf an
föras här nedan Embetsverkens skilda meningar. 

Kommerskolle^inin får för sin del anföra följande: 

Såsom af komiterade framhållits, gifves det för utrönande af införda och utförda 
varors värden hufvudsakligen två utvägar: 8. k. värdedeklaration för hvarje in- eller 
utfördt varuparti eller fastställande af medelvärden pr qvantitetsenhet af in- och ut
förda varor. Det sistnämnda systemet, som särskildt kommit till högre utveckling i 
Tyska riket, Frankrike m. fl. länder, karakteriseras i sin bäst utbildade form deraf 
att komitéer af sakkunniga personer eller 8. k. experter årligen tillsättas, hvilka 
komitéer, hvar och en för den eller de varugrupper, som blifvit densamma tilldelade, 
ega att bestämma medelvärden för alla de varuslag, som under det föregående året 
varit föremål för in- eller utförsel, och med tillhjelp af dessa medelvärden beräknas 
sedan i handelsstatistiken värdet af den totala införseln, respektive utförseln af hvarje 
särskildt varuslag. Då det i Sverige följda värdebestämningssystemet äfven består i 
ett fastställande af medelvärden, efter sakkunniges hörande i vissa fall, ligger det 
närmast till hands att tänka sig den af alla såsom behöflig betecknade förbättringen 
utförd genom ett fortgående i samma riktning, så att äfven hos oss skulle tillsättas 
årliga värdebestämningskomitéer med samma uppgifter som i de främmande länder, 
der det ifrågavarande systemet är bäst utbildadt. Vid närmare pröfning beflnnes det 
dock, att de svårigheter, som möta vid åsättandet af medelvärden, långt ifrån alla 
äro af den art, att de kunna afhjelpas genom ökad merkantil sakkunskap, och att så
lunda de resultat, som af ett mera utbildadt expertsystem knnde väntas, äfven om de 
gifvetvis borde blifva bättre än med den metod, som nu följes, på intet vis skulle 
komma att visa sig tillfredsställande. 

Såsom komiterade påvisat, förekomma nemligen i vår tulltaxa en mängd varn-
rubriker, som, omfattande varor af mycket olika slag och, inom hvarje särskildt slag, 
af vidt skilda qvaliteter, trotsa hvarje försök till åsättande af tillförlitliga medel
värden, särskildt då hänsyn äfven tages till de prisvexlingar. som under loppet af 
ett år knnna inträifa för under ifrågavarande tullrnbriker innefattade sorter och qvali
teter. Att uppräkna alla de rubriker, om hvilka detta gäller, vore nära nog det
samma som att afskrifva en stor del af tulltaxan. Kommerskollegium inskränker sig 
derför till att här såsom exempel anföra de vigtigaste bland dem, med afgifvande af 
de värdebelopp, till hvilka för hvarje särskild varurubrik import och export under år 
1897 i det årets statistik blifvit uppskattad. (En härefter följande vidlyftig tabell 
återgifves ej här). 

De värdesummor, som endast för dessa särskildt anförda varuslag i 1897 års 
handelsstatistik beräknats, nppgå tillsammans till öfver 90 millioner kronor för in
förseln och öfver 30 millioner kronor för utförseln. Hen det är uppenbart, att de 
sålunda angifna beloppen äro mycket sväfvande: och att de icke skulle erhålla syn
nerligen större noggrannhet, äfven om ett komitésystem infördes, derom har Kom
merskollegium haft rikliga tillfällen att öfvertyga sig vid de upprepade försök Kol
legium gjort att från framstående köpmän och indnstrlidkare erhålla några bestämdare 
upplysningar rörande ifrågavarande varuslags sannolika medelvärden pr qvantitets
enhet. 

Då det emellertid måste anses vara en af handelsstatistikens hufvudnppgifter 
att lemna en någorlunda tillförlitlig beräkning öfver värdet af rikets årliga införsel 
och utförsel: då härtill gifvetvis fordras någorlunda tillförlitliga värdesummor för 
hvar och en eller åtminstone för de förnämsta af tulltaxans särskilda varuposter, och 
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dä så beskaffade värdesummor, efter hvad Kommerskollegium sökt visa, med ett värde-
sättningssystem, som grundar sig på fastställande af medelvärden, i många och vig
tiga fall äro fullkomligt omöjliga att erhålla, följer deraf, att enligt Kollegii åsigt 
syftet och arbetet med vår handelsstatistik fortfarande skulle i förevarande hänseende 
vara till väsentlig del förfeladt, om icke ett helt och hållet förändradt system för 
värdesättningen blir infördt. 

Deklarationsskyldighet beträffande värdet af införda och utförda varor har, i 
enlighet med hvad komiterade upplyst, redan under en längre följd af år ålegat veder
börande trafikanter i Storbritannien och Irland äfvensom i Hamburg och Bremen. Men 
äfven i Schweiz deklareras numera värdet för alla utförda varor, samt dessutom för 
sådana införselartiklar, hvilkas uppskattning är förenad med särskilda svårigheter, 
såsom: affall af ädla metaller, målningar inom ram: vetenskapliga och konstföremål: 
väggur, pendyler och musikverk; jernvägsvagnar och fartyg: ädla metaller och arbeten 
deraf; siden och sidenvaror; spetsar, blonder etc: modeartiklar, hattar etc: finare 
kramvaror och bijouteriartiklar (falska). Finland har likaledes deklarationspligt vid 
såväl införsel som utförsel i fråga om följande varor, af hvilka dock en del äro under
kastade värdeförtullning: tullfria apoteksvaror; konst- och litteraturalster, böcker, 
naturalier oeh föremål för samlingar; lefvande växter, blommor och blomsterlökar: 
importeradt trävirke; stenar, alla slag, arbetade och oarbetade, äfvensom leror och 
jordarter: barnleksaker: galanterivaror, alla slag; tillverkningar af guld, silfver och 
platina: maskiner, motorer, apparater samt jordbruks- och mejeriredskap; segel- och 
ångfartyg samt slupar: instrument, alla slag, äfven musikaliska: pelterier och pels-
verk; portföljer, etnier, plån- och annotationsböcker m. m. af siden: ramar till speglar 
och tafior; träarbeten, alla Blag. såsom snickare-, svarfvare-, tunnbindare-, timmermans-
m. fl. arbeten; struts-, marabut- m. fl. slags fjädrar samt plymager: urmakarearbeten: 
åkdon, jernvägsvaguar samt flyttgods. 

I flere af de länder, der uppskattningssystemet efter medelvärden ännu i huf-
vndsak är det enda, som tillämpas, har dess utbytande mot deklarationssystemet länge 
varit ifrågasatt, och kunna i detta afseende särskildt nämnas våra grannländer Dan
mark och Norge. I sistnämnda land har, enligt af Direktören för Norges Statistiska 
centralbyrå A. N. Kiaer meddelade upplysningar, ett af den statistiska centralbyrån i 
detta syfte nppgjordt förslag enhälligt tillstyrkts såväl af styrelsen för »Den norske 
handelsstands frellesforening» som af styrelsen för »Kristiania handelsstandsforening.» 
Ifrågavarande förslag är nu hänvisadt till en komité, som jemväl har i uppdrag att 
verkställa en allmän revision af tullagstiftningen. 

Att man för handelsstatistiken exempelvis i ett sådant land som Tyska riket — 
der äfven inflytelserika röster höjts för en allmän öfvergång snarast möjligt till de
klarationssystemet — ännu åtnöjer sig med de värden, hvartill man genom uppskatt
ning kan komma, låter sig delvis förklaras deraf, att åsättandet af medelvärden der 
betydligt underlättas genom omedelbar tillgång till deklarationsuppgifterna från de 
vigtiga handelsplatserna Hambnrg och Bremen, dels ock af den noggrannare specitice-
ring, som i Tyska riket in- och utförda varor äro underkastade och som naturligtvis 
gör sökandet efter medelvärden mindre osäkert och vanskligt. Medan t. ex. i den 
svenska statistiken bomull och bomullsvaror vid införsel specificeras nnder 17 och 
vid utförsel under 11 rubriker, utgör i den tyska statistiska varuförteckningen mot
svarande antal rubriker respektive 40 och 41. Ull och yllevaror fördelas hos oss vid 
införsel i 10 och vid utförsel i K, men i Tyska rikets statistik i respektive 40 och 
36 olika slag. Rnbrikerna för lin. hampa oeh jute samt garn och väfnader deraf äro 
vid in- och utförsel i Sverige respektive 26 och 18, i Tyskland respektive 41 och 3t!: 
för siden och sidenvaror i Sverige ti, i Tyskland 2t>: för hudar och skinn (ej beredda 
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pelsverk) i Sverige 4, i Tyskland 15. Droger, apoteksvaror samt färger och färgnings-
ämnen upptaga i den tyska varuförteckningen icke färre än 160 nummer o. s. v. 

Det torde öfver hufvnd utan öfverdrift kanna sägas, att värdedeklarationssy-
stemets antagande i länder, der det ännu ej vunnit insteg, är en fråga, som alltjemnt 
vinner större anslutning icke allenast bland de statistiskt bildade fackmännen, hvilka 
särskildt vid det Internationela Statistiska Institutets möten haft flerfaldiga tillfällen 
att uttala sina sympatier för detta system, utan äfven bland köpmän och som derför 
i längden icke torde kunna undanskjutas. 

Inom affärskretsar och af myndigheter i vårt land synes äfven komiterades för
slag angående införandet af obligatorisk värdedeklarering i allmänhet hafva mottagits 
med ganska stort intresse och sympati. Af de vederbörande, som till Kollegium in
kommit med yttranden i ärendet, har sålunda endast ett ringa fåtal stält sig afvi-
sande mot förslaget, under det att de öfriga, med full medvetenhet om att genom en 
eventuel reform i denna rigtning ej obetydligt besvär kan komma att drabba trafi
kanterna, funnit förslaget, såsom otvifvelaktigt kommande att leda till en vigtig för
bättring i handelsstatistiken, antagligt och lämpligt. Från vissa håll har likväl ett så
dant medgifvande gjorts endast under förutsättning af vissa modifikationer i de före
slagna bestämmelserna angående systemets praktiska tillämpning. 

Såsom talande mot förslagets genomförande, på sätt komiterade hemstält, anföres 
sålunda i de inkomna yttrandena hufvudsakligen följande. 

I alla de fall, då varuangifningen icke göres af varornas egare, utan af någon 
mellanhand, såsom agent, kommissionär eller speditör, kan denne senare icke uppgifva 
varornas värde, med mindre varuegaren tillhandahåller honom härför nödiga uppgifter. 
Detta skall åter i många fall föranleda skriftvexling och besvär, atöfver hvad som för 
närvarande fordras, och kommer dessutom att medföra en väsentlig förändring i för
hållandet mellan honom och hans ställföreträdare, i det att den förre skulle nödgas 
för den senare yppa förhållanden, om hvilka denne hittills icke behöft ega kännedom. 
Äfven när svårigheter af ofvan antydda slag icke förefinnas, kan värdedeklarering 
omöjliggöras derigenom, att vederbörande ännu ej är i besittning af den faktura, på 
hvilken han måste grunda sin ifrågavarande uppgift. 

Vidare skola värdeuppgifterna blifva mycket besvärliga att lemna, så ofta som 
fakturans varubestämningar icke sammanfalla med tulltaxans och handelsstatistikens 
varurubriker. Detta kommer i synnerhet att inträffa vid införsel af s. k. korta och 
manufakturvaror, hvilka benämningar ofta innefatta en hel del i tulltaxan åtskilda 
varor. Tullmyndigheterna böra derför åläggas att aftemna specificerad och icke, såsom 
nu är fallet, blott summarisk tullräkning. 

Värdets angifvande af godsegaren kommer dessutom att medföra den olägenheten, 
då uppgifterna gifvetvis blifva för allmänheten och således äfven konkurrenter till
gängliga, att vederbörande ofta skola tvingas att blotta affärsförhållanden, hvilka de för 
sina affärers ostörda bedrifvande måste sträfva att göra så litet kända som möjligt. 

Slutligen framhålles, att vederbörande tullförvaltning skulle tillerkännas allt för 
stor myndighet gent emot trafikanterna, då dessa till följd af en eller annan ofull
ständighet i angifningsinlagorna, hvilken de ofta ej med bästa vilja kunnat i tid af-
hjelpa, utsättas icke blott för en vitespåföljd, hvilken drabbar så mycket hårdare, då 
den afser att framtvinga uppgifter, hvilka vederbörande tror skola komma att i hög 
grad skada honom sjelf, utan äfven för alla de olägenheter, som kunna följa af en 
försenad disposition af varorna i fråga. 

Från olika håll framställas derföre yrkanden på lindring i de af komiterade före
slagna bestämmelserna: tiden för inlagornas komplettering bör göras längre och det 
föreslagna vitet nedsättas. 
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Med afseende å här återgifna anmärkningar må följande erinringar göras. 
I fråga sålunda om den befarade förändring i förhållandet mellan vamegare och 

dennes ställföreträdare, hvilken skulle bli en följd af nödvändigheten för den förre 
att meddela den senare kännedom om de in- eller utförda varornas värden, vill Kolle
gium ej bestrida, att fall möjligen låta tänka sig, då en agent, kommisaionär eller 
speditör kan på ett eller annat sätt begagna de honom meddelade värdeuppgifterna 
till förfång för godsegaren. Men å andra sidan torde det väl i allmänhet ligga i om
budets eget intresse att icke missbruka sin kommittents förtroende, och då för öfrigt 
hinder ej bör möta för godsegaren att sjeif direkt meddela sig med vederbörande tull
kammare, blott tillräcklig tid för uppgifternas aflemnande medgifves, synes någon 
egentlig olägenhet i anmärkt hänseende ej vara att befara. 

Vidkommande den äfvenledes ofvan framhållna olägenheten af att värdeangif-
ningsinlagorna skulle, såsom offentliga handlingar, blifva för allmänheten tillgängliga 
och sålunda kunna användas till ekonomisk skada för deklaranten, får Kollegium dels 
åberopa hvad Embetsverken i det föregående anfört med afseende på enahanda an
märkning rörande de ifrågasatta uppgifterna om inköps- och försäljningsländer, dels 
ock ytterligare påpeka, att nakna uppgifter om ett varupartis inköps- eller försälj
ningspris, äfven om de sammanställas med motsvarande qvantitetsuppgifter, svårligen, 
enligt Kollegii förmenande, kunna leda till några i konkurrenssyfte användbara upp
lysningar eller slutsatser, då såsom kändt nästan hvarje tulltaxerubrik omfattar varor, 
som sinsemellan äro i hög grad vexlande till beskaffenhet, utseende, användning ni. m. 

Att tulltjenstemännen skulle, såsom jemväl anmärkts, tilläggas allt för stor af-
görandefrihet beträffande uppgifternas fullständighet, torde ej vara att befara, då de 
lära befinnas lika intresserade soni godsegaren i att ärendena gå undan. 

Hvad åter beträffar yrkandet på lindring i de af komiterade föreslagna bestäm
melserna rörande deklarationssystemets tillämpning i öfrigt, synes en sådan fordran 
hafva grundade skäl för sig. Detta gäller i all synnerhet den ifrågasatta föreskriften 
att vamegare ej skulle vara berättigad utfå sitt gods, förr än fullständig angifnings-
inlaga blifvit till vederbörande tullförvaltning öfverlemnad. 

Att en dylik i uteslutande statistiskt syfte gifven bestämmelse skulle icke alle
nast för trafikanterna blifva en källa till ständig förargelse och genom sin förhatlig
het måhända också gifva anledning till mindre sanningsenliga uppgifter, utan äfven 
komma att verka i hög grad störande och hämmande på trafiken, ligger i öppen dag. 
Dess tillstyrkande vore derför, enligt Kollegii uppfattning, föga välbetänkt, och Kol
legium håller äfven före, att andra för handelsrörelsen mindre hinderliga anordningar 
kunna uttänkas till betryggande af de statistiska uppgifternas behöriga aliemnande. 

Härvid synes Kollegium till fyllest, om såsom allmänt gällande bestämmelse 
stadgas, att ankommande gods bör om möjligt till värdet deklareras vid eller omedel
bart efter tullbehandlingen samt afgående gods om möjligt före dess utförande ur 
riket, men att deklaranten, på derom framstäld anmälan eller genom attemnandet af 
interimsdeklaration, skall vara berättigad att inom viss tid, förslagsvis tre veckor, 
och vid visst stadgadt vite aflemna fullständig deklarationsinlaga. 

Till lättnad för vederbörande vid deklarationsinlagas affattande torde, såsom af 
Sveriges Allmänna Handelsförening föreslagits, lämpligt vara att tullkammarne åläggas 
att aflemna specificerad och icke, såsom nu är fallet, endast summarisk tullräkning, 
hvarjemte äfven tor ändamålet särskildt npprättade formulärblanketter torde böra å 
tullokalerna tillhandahållas den trafikerande allmänheten. 

Dä Kollegium, såsom af det anförda lärer framgå, funnit sig utan 
tvekan kunna på det lifligaste tillstyrka koniiterades hemställan om in-



106 Om uppgifterna ang. handelsvarornas härkomstort och 

förandet i vårt land af obligatorisk värdedeklarering, med den modifika
tion i förslaget, för hvjlken ofvan redogjorts, 

vill Kollegium dock i underdånighet fästa Eders Kongl. llaj:ts uppmärksamhet 
dera, att "den dermed åsyftade lika vigtiga som genomgripande reformen i vår han
delsstatistik icke kan leda till nöjaktig kännedom om rikets handelsförhållanden med 
mindre att densamma åtföljes af särskilda bestämmelser rörande ordnandet af stati
stiken öfver den landväga utförseln från Sverige till Norge, i fråga hvarom Kommers
kollegium orh Generaltullstyrelsen den 10 oktober 1894 afgifvit gemensamt under
dånigt utlåtande. 

Att det här ifrågasatta systemets antagande skall komma att medföra ett vä
sentligen ökadt arbete för vederbörande tulltjenstemän och i följd deraf vålla stats
verket måhända ej obetydliga kostnader, torde vara stäldt utom allt tvifvel. Men då 
vår handelsstatistik genom en sådan reform obestridligen, enligt Kollegii uppfattning, 
skulle få ett betydligt ökadt värde icke allenast för köpmän och industriidkare i deras 
enskilda verksamhet, utan äfven för lagstiftningsarbetet inom det handelspolitiska 
området, vågar Kollegium hysa den förhoppning att kostnadsfrågan icke skall af 
Eders Kongl. Maj:t betraktas såsom något hinder för reformens genomförande. 

Till de mångahanda specialbestämmelser, som måste tänkas erforderliga för ett 
lämpligt ordnande af deklarationssystemet, har Kollegium icke ansett sig kunna af-
gifva förslag, hvarför Kollegium tillåter sig i underdånighet hemställa, att derest 
ofvan angifna hufvudgrunder för systemet i fråga vinna Eders Kongl. Maj:ts nådiga 
bifall, åt för ändamålet särskildt utsedda och lämpliga personer måtte lemnas nådigt 
uppdrag att verkställa ytterligare utredning i ärendet. 

Generaltullstyrelsen får för sin del anföra följande: 
Det lärer ingalunda kunna förnekas, att det af komiterade föreslagna sättet för 

anskaffande af uppgift om värdet af in- ock utförda varor skulle kunna leda till ett 
vida mera exakt resultat, än det system, hvilket grundar varnvärdeua på sakkunniga 
personers eller nämnders utlåtanden. Ett oeftergiiiigt vilkor för ernående af detta 
mål torde dock vara, att erforderliga garantier åvägabringas derför. att de deklarerade 
värdena öfverensstämma med de verkliga. Några sådana garantier innehåller eller 
antyder emellertid komiterades förslag icke: och vid sådant förhållande samt dä för 
importörer och ännu mera för konimissionärer och agenter frestelsen säkerligen ofta 
nog blefve stor att om också endast för undvikande af omgång och besvär eller tids-
forlust uppgifva ett mer eller mindre ungefärligt värde såsom det verkliga, torde man 
vara berättigad att draga i tvifvelsmål huruvida resultatet af det förfaringssätt, som 
komiterade förordat, skulle komma att motsvara komiterades förväntningar. Förslagets 
syfte är emellertid, jemväl enligt Styrelsens åsigt, af så framstående betydelse att — 
äfven om Styrelsen icke kan bortse derifrån att för en tillförlitlig öfversigt af för
hållandet mellan införselns och utförselns totalvärde dessutom och lika oeftergifligt 
erfordras ett noggrannare och tillförlitligare bestämmande af de utförda varnslagen 
och dessas qvantiteter än som med nu gällande föreskrifter kan ernås — Styrelsen 
icke skulle ansett sig sig böra helt och hållet afstyrka komiterades förslag i ämnet, 
derest icke de olägenheter, som genom deklarationstvångets införande skulle förorsakas 
den trafikerande allmänheten vore så afsevärda, som nu är fallet. Främst och krafti
gast skulle i afseende å införseln dessa olägenheter framstå vid förtullning af korta 
varor och manufakturvaror eller i allmänhet vid tullbehandling af kolli, innehållande 
flere olikartade artiklar. För dylika fall kan såsom regel uppställas, att varuegaren 
ej kan å angifningsiulagan före tullbehandlingen utsätta värdena å de olika artiklarne, 
utan deklarerandet måste ske antingen vid sjelfva tullbehandlingen eller ock omedel-
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bart derefter. Att under en brådskande expedition å fakturor, som mången gång om
fatta flera sidor, uppleta värdena å de olika varorna och anteckna dessa värden å 
packhusattester eller deklarationsinlagor låter sig svårligen förena med berättigade 
kraf på snabb expedition och skulle medföra en högst väsentlig tidsntdrägt, samt på 
vissa tullplatser, särskildt här i Stockholm, hvarest tullbehandlingslokalerna redan nu 
äro otillräckliga, blifva nästan outförbart. Deklarerandet vid sjelfva tnllbehandlings-
tillfället förutsätter derjemte att varuegaren sjelf eller ett med hans affärsgren fullt 
förtroget ombud är vid tullbehandlingen närvarande, hvilket ganska ofta ej är hän
delsen. I många fall måste således deklarerandet ske först efter tullbehandlingen, 
och derest vederbörande tullförvaltning skulle vara i stånd att utan biträde af annan 
myndighet införskaffa de stadgade värdeuppgifterna — något som väl vore en nöd
vändig förutsättning för att förslaget skulle kunna utan praktiska olägenheter af 
oöfverskådlig vidd genomföras — blefve det nödigt, att varan qvarblefve hos tullverket 
till dess egaren jemte erläggande af belöpande tullumgälder afgåfve stadgad värde
uppgift. Men det inses lätteligen, att ett sådrnt förhållande skulle komma att för 
trafiken medföra de allra största ölägenheter, hvilka säkerligen komme att i allmänna 
omdömet helt och hållet tillskrifvas icke statistiken ntan tullinstitntionen. Härjämte 
torde böra framhållas det i hög grad ökade arbete, som dessa efterdeklarationer skulle 
medföra ej allenast för tullpersonalen, som hade att tillse det vederbörliga deklara
tioner aflemnades, utan äfven för varuemottagarne, särskildt i gränsorterna, hvarest 
tullangifningen i de fleste fall sker genom kommissionär eller jernvägsförvaltning, som 
i allmänhet ej kan vid tullbehandlingen ega kännedom om varornas värde, utan måste 
underkasta sig en ganska vidlyftig skriftvexling för erhållande af de fordrade upp
gifterna. 

Hvad beträffar värdedeklareringen vid export, hvilken deklarering enligt komi-
terades förslag icke skulle behöfva föregå utförseln utan kunna ske inom viss bestämd 
tid derefter, förutsätter förslaget i denna del uppenbarligen biträde af andra myndig
heter än tullmyndigheterna och måste med afseende å hvad ofvan anförts ur denna 
synpunkt anses oantagligt. 

Då alltså grundad anledning tinnes att antaga, att uppgifterna om värdet af in-
och utförda varor ingalunda blefve i hvarje fall fullt tillförlitliga genom införandet 
af deklarationssystemet, och då samma system skulle, oafsedt de svårigheter detsamma 
komme att medföra för tnllpersonalen, förorsaka högst väsentliga olägenheter och be
svär för den trafikerande allmänheten, torde det ur rent praktisk synpunkt ej vara 
lämpligt att införa detsamma i Sverige. Att nämnda system, som under en följd af 
år tillämpats i Bremen och Hamburgs frihamn och således derstädes tillräckligt pröf-
vats, detta oaktadt ej blifvit infördt i det öfriga Tyska riket, utgör för öfrigt, enligt 
Styrelsens förmenande, bevis emot systemets lämplighet, hvilka ej kunna frånkännas 
betydelse. De kostnader, som genom systemets införande i Sverige skulle drabba stats
verket, böra ej heller lemnas obeaktade, och ehurnväl Styrelsen ej ens tillnärmelsevis 
kan beräkna storleken af desamma, kan dock med full visshet antagas, att genom den 
betydliga ökning af tullpersonalen, som blefve nödvändig, dessa kostnader skulle blifva 
ganska afaevärda. 

Att emellertid det nuvarande sättet för beräknandet af in- och utförda varors 
värde ej kan nr statistisk synpunkt vara tillfredsställande, torde vara uppenbart: och 
Styrelsen vill för sin del gerna biträda hvarje förslag till förbättring i nämnda hän
seende, som kan tillämpas utan att alltför mycket betunga trafiken. Det nuvarande 
sättet att bestämma ett medelvärde pr qvantitetsenhet af in- eller utförda varor torde 
enligt Styrelsens förmenande icke böra förkastas, men bestämmandet af detta medel
värde bör gifvetvis ske med största noggrannhet och urskiljning samt efter pröfning 
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af sakkunniga personer. Såsom fornt blifvit sagdt, tillämpas detta förfaringssätt i 
Tyskland och Frankrike, hvarest tillsättas komitéer af sakkunniga personer, hvilka 
årligen sammanträda och dervid fastställa ett medelvärde af in- och utförda varor, 
hvarvid hänsyn tages till den ungefärliga procenten af bättre och sämre qvaliteter, 
som in- eller utföras af ett och samma varuslag, till storleken af införseln från eller 
utförseln till de olika länderna m. m., som kan vid bestämmandet af medelvärdet 
vara af betydelse. Det torde kunna antagas, att det medelvärde, som sålunda erhålles, 
bör rätt mycket närma sig det verkliga, och det vill synas Styrelsen, att detta för
faringssätt, som användes och beflnnes lämpligt i de två nyssnämnda stora handels-
och industriländerna, bör ur statistisk synpunkt vara tillfredsställande äfven för Sve
riges del, i all synnerhet om en eller annan af de större varugrupperna i tulltaxan 
ytterligare sönderdelas i för statistiken lämpliga underafdelningar. 

På grund af hvad härofvan anförts, kan Styrelsen icke tillstyrka 
komiterades förslag om införande af värdedeklarationer i Sverige, utan 
anser för sin del att den i förevarande afseende erforderliga förbättringen 
i handelsstatistiken bör åvägabringas medelst lämpliga bestämmelser i 
fråga om utrönandet af medelvärdet å in- och utförda varor. 

Statistiska Tabellkommissionen slutligen, efter att hafva redogjort för 
de olika meningar, hvartill Kommerskollegium och Generaltullstyrelsen 
kommit, yttrar sig bland annat sålunda: 

Generaltnllstyrelsen förnekar ingalunda, att komiterades förslag skulle kanna 
leda till ett vida mer exakt resultat, än det system som grundar varuvärdena på sak
kunniges eller nämnders utlåtanden, men drager i tvifvelsmål, huruvida resultatet af 
det förfaringssätt, som komiterade förordat, skulle komma att motsvara förväntningarna, 
enär nödiga garantier saknades, att de deklarerade värdena öfverensstämma med de 
verkliga. Härvid tillåter sig Tabellkommissionen göra den erinran, att då icke någon 
särskild anledning förefinnes, hvarför den trafikerande allmänheten ej skulle angifva 
de verkliga värdena, måste man få antaga, att åtminstone i regel de deklarerade vär
dena blifva riktiga, och att äfven om i enstaka fall sä icke blefve förhållandet, detta 
icke bör kunna synnerligen inverka på slutresultatet. 

Det vigtigaste skälet för Styrelsen att afstyrka komiterades förslag i ämnet är 
de olägenheter, som genom deklarationstvångets införande skulle förorsakas den trafi
kerande allmänheten, i första rummet vid förtullning af s. k. korta varor och manu
fakturvaror eller i allmänhet vid tullbehandling af kolli, innehållande flere olikartade 
varor. Denna omständighet är dock hvarken af komiterade ej heller af Kollegium 
förbisedd, hvadan Kollegium anser, att lindring i de af komiterade föreslagna bestäm
melserna rörande deklarationssystemets tillämpning bör beviljas. Härvid synes Kol
legium tillfyllest, att såsom allmänt gällande bestämmelse stadgas, att ankommande 
gods bör om möjligt till värdet deklareras vid eller omedelbart efter tnllbehandlingen 
samt afgående gods om möjligt före dess utförande ur riket, men att deklaranten, på 
derom framstäld anmälan eller genom afiemnandet af interimsdeklaration, skall vara 
berättigad att inom viss tid, förslagsvis tre veckor, och vid visst stadgadt vite af-
lemna fullständig deklarationsinlaga. Vidare borde lämpligt vara att tullkamrarne 
åläggas att aflemna specificerad och icke, såsom nu är fallet, endast summarisk tull-
räkning, hvarjemte för ändamålet särskildt upprättade formulärblanketter torde böra 
å tullokalerna tillhandahållas den trafikerande allmänheten. 

Generaltullstyrelsen framhåller slutligen de ganska afsevärda kostnader, som ge
nom den i följd af deklarationssystemets införande nödvändiga ökningen af tullperso-
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nålen skulle drabba statsverket, och vill Tabellkommissionen ingalunda söka jäfva 
denna Styrelsens erinran, men tillåter sig dock härvid fästa Eders Knngl. Maj:ts nå
diga uppmärksamhet derpå, att särskildt tillsatta, af en stor mängd personer bestå
ende komitéer, hvilka skulle årligen sammanträda för bestämmande af handelsvarornas 
medelvärden, såsom Styrelsen föreslår, blefve oek för statsverket ganska kostsamma. 

För sin del har Tabellkommissionen vid öfvervägande af de skäl, som 
anförts såväl för som emot kommitterades förslag om obligatorisk värde
deklaration, funnit skälen för ett införande af densamma äfven i vårt 
land vara så öfvervägande, att Kommissionen känner sig manad att lika
som Kommerskollegium på det lifligaste tillstyrka förslaget, dock med ofvan 
af Kollegium angifna modifikationer och tilläfventyrs äfven andra dylika, 
hvilka under ärendets fortsatta handläggning kunna befinnas lämpliga att 
ät den trafikerande allmänheten bereda skälig lättnad vid skyldighetens 
fullgörande. 

Beträffande förhållandena i Korge och Danmark torde följande böra 
här anföras, grundande sig hufvudsakligen på benäget meddelade handlingar 
och särskildt afgifna upplysningar af vederbörande chef för landets sta
tistiska embetsverk. 

Norge. 

A) Varornas härkomstort och destinationsort. 

Enhver med skib eller jernbane til Norge ankommen vare regnes som ankommen 
fra det land, hvorfra den er bleven försenat direkte hertil. Naar f. ex. et dampskib 
indtager varer til Norge dels i Stettin, dels nnderveis i Kjöbenhavn, regnes de först-
nsevnte varer som ankomne fra Tyskland, de sidste fra Danmark. Paa samme maade 
regnes varer, som fra Danmark eller Tyskland pr. jernbane forsendes direkte hertil, 
som ankomne fra disse lande (og ikke som ankomne fra gjennemgangslandet Sverige). 

Almindelige vareforseudelser med jernbane fra fjernere lande end Tyskland bliver 
imidlertid altid eller ialfald i regelen omexpederede nnderveis, hvorfor de i vor handels
statistik kommer til at blive opförte som indförte fra Tyskland (eller et nærmere lig-
gende land), med mindre afseudelseslandet af en eller anden grund sknlde vsere specielt 
opgivet. Derimod bliver postpakker, der ankommer til Kristiania og Bergen, nu altid 
opförte som ankomne fra deres virkelige afsendelsessted. og det er paa denne maade 
man har faaet Schweiz og Ungarn med i den norske handelsstatistik. Denne ordning er 
forövrigt först kommen istand for Kristianias vedkommende fra 1 Juli 1898 og for 
Bergens vedkommende fra 1 Januar 1899. Tidligere fik man som regel ikke opgivet, 
fra hvilket land postpakkerne ankom, hvorfor man isaafald fordelte dem efter et vist 
forholdstal melleni Danmark, Hamburg og Tyskland forövrigt. 

For ndförselens vedkommende gjaelder mutatis mntantis ganske det samme som 
ovenfor er forklaret for iudförselen. 
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B) Varornas värden. 

Bestämmandet häraf försiggår i Norge på enahanda sätt som for när
varande sker i Sverige och Danmark, nemligen efter medelvärden. 

För en reform beträffande såväl augifvandet af varors härkomst- och 
destinationsort som bestämmandet af varornas värden afiät Norges Sta
tistiska Centralbyrå till en början den 22 okt. 1897 till »Bestyreisen for 
den norske Handelsstands ttellesforening» och till »Bestyreisen for Kristiania 
Handelsstands förening» en framställning, hvarur här meddelas följande: 

Det er navnlig to punkter, i henseende til hvilke vor handelsstatistik maa er-
kjendes ikke at vsere fyldestgjörende, nemlig for det förste angivelsen af de lande, 
hvorfra varerne indföres og hvorhen de udföres, og for det andet angivelsen af va-
rernes vserdi. 

Hvad det förste pankt angaar, kan bl. a. henvises til de paa Storthinget i 1892 
faldne udtalelser (Storthingstidende S. 161—163). I disse anförtes der forskjellige 
exempler paa lande, om hvis handelsomssetning med Norge vor statistik giver ganske 
ufuldstsndige oplyaninger, fordi varerne angives som indförte fra de lande, hvorfra 
de er forsendte direkte til Norge, og som udförte til de lande, til hvilke de direkte 
er blevne expederede fra Norge. — 

Medens Bureanet gaar ud fra, at det er nödvendigt at hibeholde angivelse af de 
steder, hvorfra varerne direkte indföres eller hvorhen de direkte udföres, finder man, 
at den paapegede mangel vilde blive afhjulpen, naar der ved lov blev indfört en be-
stemmelse, der paalagde vedkommende importör og exportör ogsaa at angive det land, 
hvor våren var indkjöbt. eller ved udförsel det land. hvorhen våren var solgt eller 
sendt i konsignation. 

Det kunde synes ogsaa at maatte vsere önskeligt, at der ved siden heraf blev 
angivet ved importerede varer deres oprindelses- eller produkt ionssted og ved ex-
porterede varer deres endelige bestemmelsessted. forsaavidt dette vides at va;re for-
skjelligt fra indkjöbsstedet eller det sted, hvorhen varerne er solgt. Men Bnreauet 
er naermest tilböieligt til at antage, at man ialfald indtil videre bnrde renoncere paa 
denne tillsegsoplysning. 

Saameget mere vsegt maa man imidlertid lsegge paa nödvendigheden af, at an-
givelserne tillige indeholder opiysning om rarernes rterdi. Den i vor handels
statistik hidtil brugelige methode, at beregne vserdien efter visse gjennemsnitspriser, 
er vistnok, i mangel af noget bedre. ikke uden sin betydning. Men ser man tingen 
paa naermere hold, er denne methode beheftet med vaesentlige skröbeligheder og mangler. 
Navnlig gjör disse sig gjsldende i de mange tilfadde. hvor en og samme bensevnelse 
paa en vare indbefatter artikler af höist forskjellig beskaffenhed og kvalitet, samt 
hvor der i aarets löb er foregaaet prisforandringer. For at bestemme en korrekt 
gjennemsnitspris maatte man i saadanne tilfelde baade have rede paa de mange for
skjellige priser, og i hvilke msengder hver af de forskjellige kvaliteter indförtes og 
ndförtes, hvorhos man ved prisforandringer ogsaa maatte undersöge. hvormeget der 
af vedkommende varesort var indfort i de forskjellige maaneder af aaret. Priserne 



111 destinationsort samt varde, i Norska handelsstatistiken. 

kan derhos ogsaa for den samme artikel variere fra land til land, fra det ene importsted 
og exportsted til det andet. Enhver indser, at man for ad den vei at erholde et 
nöiagtigt resultat for de mange artikler, hvorom her bliver spörgsmaal, ledcs ind i 
en msengde vanskeligheder. Man har derfor i vor handelsstatistik hidtil maattet nöie 
sig med saa godt som mnligt at fastssette tilnaermelsevis rigtige gjennemsnitapriser, 
der for adskillige artiklers vedkommende er blevne staaende nforandrede fra aar til 
andet, medens man dog for alle vigtigere artikler har anstillet nndersögelser for hvert 
aar. Man er hernnder vaesentlig bleven stöttet ved prisopgaver, der af handlende vel-
villig aarlig er bleven meddelt Bnreanet paa dertil indrettede sehemaer. 

Det nnvserende system, der i sine grnndtraek blev indfört for tredive aar siden, 
kan vistnok siges at have virket forholdsvis tilfredsstillende for sin tid, men bör dog 
nn, efter Bnreauets opfatning, aflöses af et bedre og mere tidsmsessigt. 

De paapegede mangler antages nemlig at knnne afhjaelpes derved, at lovgiv-
ningen, i lighed med hvad der er tilfseldet i England, Hamburg og Bremen, og som 
er foreslaaet for Sverige, paalsegger importörer og exportörer i förbindelse med told-
klareringen at angive de enkelte import- og exportgjenstandes vserdi, der bliver at 
paaföre angivelsen. 

Med anmälan af hvad sålunda förekommit samt att de båda kor
porationerna enstämmigt biträdt den ifrågasatta reformen, ingick den 
Norska Statistiska Centralbyrån den 9 mars 1898 till Indredepartementet 
med en hemställan om en kunglig proposition angående en lag i ärendet, 
enligt följande förslag: 

Lov angaaende meddelelse i statistisk Slemed af oplysninger red 
rarers indKrsel og udförsel. 

§ 1. 

Ved indförsel fra udenrigske steder af saavel toldbare som toldfrie varer skal 
modtageren, foruden de i toldlovgivningen paabudte opgaver angaaende varernes art og 
msengde, ogsaa meddele oplysning om det sted eller de steder, hvorfra varerne erind-
kjöbte eller sendte i konsignation, samt om varernes vserdi. 

Ted udförsel til ndenrigske steder af varer skal afsenderen, foruden de i told
lovgivningen paabudte opgaver angaaende varernes art og maengde, ogsaa meddele op
lysning om det sted eller de steder, hvortil varerne er solgte eller sendte i konsigna
tion, samt om varernes vaerdi. 

De fornödne nsermere bestemmelser med hensyn til de ovenfor paabudte oplys
ninger ndfaerdiges af Kongen. 

§ 2. 

Hvis nogen uden gyldig grund undlader at meddele de ovenfor paabudte oplys
ninger eller at efterkomma de i medhold af denne lov givne bestemmelser, ansees han 
med böder fra 10 til 200 kröner. Med paatalen forholdes efter de for politisager 
gjaeldende regler. 

§ 3. 

NservaBrende lov trader i kraft fra den tid Kongen bestemmer. 

Stat. Tidskrift. 120e haft. 'i 
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Som Indredepartementet ansåg ärendet närmast beröra tullväsendet, 
öfverlemnade departementet frågan (d. 19 mars 1898) till F i n a n t s - og 
Tolddepartementet, med uttalande tillika a t t Indredepartementet ansåge det 
högeligen önskligt, a t t den af Centralbyrån föreslagna reformen af han
delsstatistiken kunde snarast möjligt blifva genomförd. 

Öfver ärendet infordrade derefter (d. 23 mars 1898) F inan t s - og Told
departementet utlåtande af Tullkammaren i Kristiania, som dock i si t t 
(d. 27 april 1899) afgifna utlåtande hade åtskilligt a t t erinra mot för
slaget, hvarefter ärendet i sin helhet af departementet (d. 20 maj 1899) 
öfverlemnades till Toldlovkonimissionen, med anmodan a t t vid u tarbe tan
det af ny tullag äfven fästa vederbörligt afseende vid hvad som kan och 
bör företagas för tillvägabringandet af ifrågavarande statistiska uppgifter. 

P å anmodan af ordföranden i Toldlovkommissionon afgaf den JVorska 
s ta t is t iska Centralbyrån (d. 26 mars 1900) ett y t t rande öfver Kristiania 
tul lkammares utlåtande i ärendet, hvarvid Centralbyrån bland anna t a n 
förde följande: 

Af toldkammerets betaenkning fremgaar, at det ingen saerlige vanskeligheder Än
der ved bnreauets forslag, forsaavidt de ndförte varer angaar. Med hensyn til indför-
aelen mener derimod toldkammeret, at erhvervelsen af de nye opgaver for endel varer» 
vedkommende vil frembyde betydelige vanBkeligheder. For toldfrie varer anvises for-
övrigt den udvei at gjenindföre den i 1869 ophaevede angivelsespligt for varemodtage-
ren, noget som ogsaa for toldbehandlingens skyld anbefales. For de toldbare varer» 
vedkommende finder toldkammeret vanskelighederne noverkommelige. Disse vanske-
ligheder er af forskjellig art, som nedenfor nsrmere skal omhandles: 

a) Saafremt de nye opgaver skal tilveiebringes i umiddelbar förbindelse med 
toldexpeditionen, er det at maerke, at aelve specialangivelsen nedskrives under toldbe-
behandlingen, og at det af forskjellige grunde dels slet ikke og dels kun med besvser 
vilde lade sig gjöre samtidig af faa noteret varernes vaerdi. (Indkjöbsstedet antages at 
ville volde mindre vanskelighed). 

b) A, lade oplysningerne indhente nogen tid, efteråt den expedition, hvortil de 
knytter sig, er tilendebragt, vilde efter toldkammerets mening vaere npraktisk, da det 
isaafald vilde blive nödvendigt at have tvangsforanstaltninger i baghaand og der til 
at holde tilsyn med opgavernes afgivelse og eventnelt at foranledige retsforfölgelse 
vilde kraeves et ganske betydeligt personale. At indskraenke sig til erhvervelse af 
opgaver hos en del af importörerne fraraader toldkammeret bestenit af hensyn til 
principet om allés Iige behandling. 

c) Endelig mener toldkammeret, at det eventnelle afskrivningsarbeide, som an
tages at ville kraeves for at skaffe det statistiske centralbnreau kopl af angivelserne, 
vilde medföre for store omkostninger. 

Af disse indvendinger er, som det vil sees, ingen rettet mod den foreslaaede onjivel-
sespligt, de tager knn sigte paa den fremgangsmaade, ved hvilken opgaverne af det 
offentlige skulde indhentes. Med hensyn til de enkelte punkter skal man bemaerke 
fölgende: 

ad a) Det indrömmes, at der gives adskillige tilfaelde, hvor opgave över varernes 
vaerdi enten slet ikke eller knn med vanskelighed läder sig indhente samtidig med' 
selve toldexpeditionen. Dette gjaelder navnlig kortevarer og manufakturvarer. I andre 
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og formentlig et större antal af de for handelsstatistiken vigtigste tilfadde, vil dog 
dette lade sig gjöre, nemlig överalt, hvor varemodtageren (eller speditören) paa for-
haand kjender varernes v»rdi, og han selv eller hans representant personlig er 
tilstede og kan opgive vardien. Saafremt vserdien ikke paa denne tid kan meddeles, 
har man den nnder b omhandlede udvei. 

ad. b) Der Til efter bnreauets mening, i de tilfadde, hvor vsrdien ikke kan opgives 
ved selve toldexpeditionen, intet vsere i veien for, at der i lighed med hvad der i 
denslags tilfselde er aabnet adgang til i England, Hamburg og Bremen og er foreslaaet 
i Sverige, senere indhentes nöiagtigere deklarationer. Vanskeligheden ved at gjöre 
en saadan deklarationspligt effektiv for alle synes efter det tidligere anförte alene at 
vasre hensynet til, at der vilde ndkraeves et foröget toldpersonale for at paase dekla-
rationspligtens opfyldelse. 

Da det sserlig i övergångstiden, forinden den nye ordning er bleven tilvant, rime-
ligvis vil vaere förbundet med for store omkostninger for det offentlige at indhente 
efterskndsdeklarationer hos alle importörer, har bnreanet givet anvisning paa den fra 
statistisk synspnnkt fnldtnd forsvarlige udvei at henvende sig til et udvalg af disse. 
Uerved behöver man ikke at gjöre brud paa principet om lighed for loven, i det 
man efter tur bnrde henvende sig til forskjellige importörer, saaledes at man efter-
haanden naar dem alle eller ialfald en större del af den nden persons anseelse. 

ad. c) I det man saaledes antager, at de omhandlede for handelsstatistiken saerdeles 
vserdifulde opgaver vil knnne indhentes paa den af bnreanet foreslaaede maade, bliver 
det, som allerede indledningsvis bemaerket, et sekundärt spörgsmaal, hvorledes man 
hensigtsmassig skal ordne sig, med hensyn til afskrivning eller eventnelle andre 
maader, til statistisk nyttiggjörelse af det tilveiebragte materiale. 

De med afskriften eller bearbeidelsen forbandne omkostninger bör formentlig ikke 
komme i betragtning ved spörgsmaalet om opgavernes erhvervelse, men knn ved 
spörgsmaalet om, paa hvilken maade og i hvilken udstrakning opgaverne bör nyttig-
gjöres. 

I henhold til, hvad bnreanet i naervarende skrivelse har ndtalt, samt i henhold 
til, hvad man tidligere i sägens anledning har anfört, tillader man sig indtrangende 
at anbefalde gjennemförelsen af den her omhandlede reform. Man anser denne for en 
nafviselig betingelse for en tilfredsstillende handelsstatistik, hvorhos det ogsaa bör 
erindres, at en nöiagtig vaerdiangivelse af de indförte varer er af stor betydning for 
vor nationale industri. 

Man tillader sig derhos at henlede opmaerksomheden paa önskeligheden af refor
mens indförelse paa det narvaärende tidspnnkt. 

Det er fra alle sider erkjendt, at en reform i handelsstatistiken er meget paa-
kravet, og naar handelsstandens representation, uagtet den har aabent öie for de 
byrder, som derved vil paalsgges forretningsverdenen, enstemmig har ndtalt sin til-
slntning til planen og ndtrykt en varm interesse for dens gjennemförelse, synes det 
att maatte v»re en pligt for det offentlige at gjöre sit til, for at reformen snarest 
mnligt kan gjennemföres. 
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Danmark. 

A) Varornas härkomstort och destinationsort. 

Härom har direktören för Statens Stat is t iske Bureau meddelat föl
j a n d e : 

Varer, der indföres sävcerts til Danmark, ville i Regien blive anförte änder det 
Land, hvor de virkelig afgaa fra. Sydfragter fra Italien, köbte i dette Land og af-
skibede fra en af Landets Havne, ville blive opförte under Italien, og dette vil — 
ihvert Fald i de allerfleste Tilfselde — ogsaa ske, selv om Skibet paa Farten til Dan
mark anlöber en ikke italiensk Havn og supplerer sin Ladning der. Den sidste An-
löbshavn er altsaa ikke bestemmende, men den Havn, hvor hvert Vareparti indlades 
med Bestemmelse til Danmark. Hvor Forsendelsen altsaa foregaar fra det virkelige 
TJdförselsland, pr. Sklb og nden Omladning, til Danmark, oplyser taaledes vor Stati
stik paa rigtig Maade det Land, hvor Våren er köbt. 

Men naar Varerne ikke afskibes til Danmark fra det Lands Havne, hvor de ere 
köbte, ville de som Regel blive regnede som indförte fra sidste Indladningshavn. Alt
saa ville f. Eks. Varer fra Amerika, der ere indladede i amerikanske Havne paa Skibe 
til Bremen og först herfra ere afgaaede til Danmark, i Statistikken fignrere som tyske 
Varer. Paa lignende Maade f. Eks. med Schweiz; hvis dette Lands Varer destineres 
til Hamburg eller Lybek og derfra sövserts til Danmark, opföres de i Statistikken 
som införte fra Hamburg eller fra Lybek. (Som det ses af Tabellvserket ndsondre vi 
Omsättningen med Hamburg, Lybek og Slesvig-Holsten fra den övrige tyske Om
sättning.) 

Landvcerts kommende Varer (över Sydgränsen) ville ved gennemgaaende Trans
port jaevniig viere opförte under det Land, hvorfra de virkelig komme og hvor de 
virkelig ere köbte (idet Fragtbrevet indeholder Angivelse derom). Men jsevnlig an-
gives Varerne kun ankomne som »Banegods» og ville da blive opförte som kommende 
fra Tydskland. 

Naar det paa det eiterede Sted af Tabelvaerket hedder, at Varerne opföres efter 
det Land, hvor de ere köbte (»og videre kan man sikkert ikke naa»), samt at de endda 
hyppigst optöres fra Transitlandet, betyder dette altsaa: 

Vor Statistiks Kormaal er at faa Köbslandet (Tilföjelsen: »videre kan man sikkert 
ikke naa», betegner derfor en Tagen Afstand fra Fordringen om Produktionslandet), men 
dette Formaal krydaes tit, saaledes som det ovenfor vil ses. Det fyldestgares, som 
det ligeledes ses af ovenstaaende, des mere, i jo höjere Grad de fra et Land indköbto 
Varer inskibes i Landets egne Havne med danske Havne som Bestemmelsessted. — 
Det kan siges, at vi for saa vidt ere heldigt stillede, som den landvaerts Import til 
Danmark er långt mindre end den sövairts, hvad der fölger af, at vi kan har en 
Landgrjense, og af at Sötransport er billigere end Landtransport (altsaa gaa Varer fra 
Frankrig snarere via Havre end via Tydskland). Endvidere er vor Statistik snarest i 
Fremgang paa dette Punkt, fordi de direkte Förbindelser ere i Udvidelse (Amerika m. fl.). 

Statistikken uddrages i förste Omgång på Toldkontorerne, idet disse paa Skemaer, 
der tilstilles dem af Bureauet, indföre deres Opgörelser, der ere baserede paa Led-
sagelsespapireme. Det behöver altsaa ikke at vare Fakturaerne (f. Eks. fra den 
egentlige Sailger i Amerika), men kan vare Fragtbreve, Conossementer o. 1. fra sidste 
ndenlandske Ekspeditionssted. 
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B.) Varornas Tärde. 

Statistisk Tabelverk (femte Rekke, Litra D, N:r 2, sid. 13*) inne
håller härom följande upplysningar: 

Toldvaesenets Varelister indeholde kan Angivelser över Varernes Maengde, men 
ikke över deres Vaerdi. Kvantarubrikerne i Handelsstatistikken hidröre altsaa fra en 
Opsummering af Varepartier, hvis Kvantum og Art ere faktisk godtgjorte ved hver 
enkelt Forsendelse. Derimod ere Tabelvsrkets Yaerdiopgörelser tilföjede ved Bear-
bejdelsen, idet man har anlagt skönsmaessige Gennemsnltsvaerdier paa de af Varelis-
terne uddragne Kvanta. 

Ved Bestemmelsen af disse Gennemsnitsvaerdier har man valgt at gaa nd fra 
Vårens Vaerdi ved Landets Graense. Indförselsprisen indbefatter altsaa Fragt, Assn-
rance m. v. indtil Landets Graense (og uden Told), Udförselsprisen udelader Fragt, 
Assurance m. v. udenfor Landets Graense. 

Da Prisen for det enkelte Vareparti, som anfert, ikke er opgivet, ere deMomen-
ter, der maa blive bestemmende ved Vaerdiansaettelsen, i övrigt fölgende: Vårens Art, 
Vårens Afgangs- eller Bestemmelsessted, Tidspnnktet for dens Ind- og TJdfarsel, ende-
lig Arten af Omsaetningen, delt efter egentlig Indfersel, egentlig Udforsel og Transit-
eller Omladningstrafik. — De i Henhold hertil ansatte Varepriser meddeles af forskel-
lige starre Korporationer, saasom Grosserersocietetet og Mannfakturhandlerforeningen 
og desuden fra henved Hnndrede enkelte Firmaer, hvoraf endvidere flere samle yder-
ligere Oplysninger hos Firmaer, der ikke staa i direkte Förbindelse med Bureanet. 
For visse Varer erholdes tillige Priser fra Statsantoriteter, der ere store Modtagere af de 
paagaeldende Artikler. Endelig benyttes ogsaa forskellige inden- og udenlandske Prislister. 

Imidlertid maa det tilföjes, at de ovenanförte Regler til Bestemmelse af Vare-
priserne ikke altid fölges, og at de ved adskillige Vareposter ikke kunne fölges. Told -
tariffen tillader, selv med de Delinger, der senere ere fremkomne, ikke altid en saa-
dan Söndring af Varerne — navnlig for Indnstrivarernes Vedkommende —, at man kan 
opgive Prisansaetteren, hvad der er indfört eller udförtaf hver enkelt Artikel, og man maa 
da beregne en kollektiv Pris for en Grnppe af Varer, der i Indförsels- eller Udför-
selslisterne indgaa under en faelles Betegnelse. men som kunne rumme Artikler af 
väsentlig forskellig Vaerdi; en Fastsaettelse af disse Artiklers Fordelitg indenfor den 
faelles Varepost maa da foretages skönsvis. For Varer, der ere af forskellig Beskaf-
fenhed efter det Land, hvorfra de hidröre, kan der dernaest vaere en dobbelt Ulempe 
til Stede for Prisansaettelsen. Dels förlänger nemlig den danske Handelsstatistik ikke 
Opgivelse at det Land, hvor Våren er tilvirket, men knn, hvor den er köbt (og videre 
kan man sikkert ikke naa), dels foreligger der ofte endda knn Opgivelse af det Land, 
som Våren sidst har forladt, selv om den Mot har transiteret Landet. Det samme 
gar sig delvis gaeldende överfor Udförselen, og de her naävnte Mangler paavirke altsaa 
ikke blöt Sikkerheden med Hensyn til den enkelte Vares Prisansssttelse, men ogsaa 
med Hensyn til Vardiopgörelsen (fornden selvfölgelig tillige Maengdeopgörelsen) af 
Omsaetningen nxellem Danmark og hvert af de övrige Lande. 

Disse og flere Vanskeligheder formindske saaledes Prisansaettelsens Paalidelighed, 
mindst for Landbrngets og andre lidet sammensatte Varer, samt for Varer, hvis Af
gangs- eller Bestemmelsessted er utvivlsomt, mere for de övrige Varegrupper. Som 
Helhed ter det dog siges, at ved det ikke ringe Arbejde, der anvendes paa Prisan-
sasttelsen fra Bidragydernes Side, er man nu iiaaet ret vidt. I hvert Fald er der ingen 
Grund til at antage, at Danmark i Vaerdiopgörelsen af sin Handel skulde staa tilbage 
for det övrige europaeiske Kontinent, idet man her i Almindelighed anvender den sam-
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ma Metode for Prisansattelsen aom hos os. Ganske vist er vor Yareinddeling, som 
oftere omtalt, altfor lidet betryggende, og vi staa her tilbage for Udlandet. Men paa 
den anden Side ha ve vi en Fordel fremfor mange andre Lande. Som Regel ere nemlig 
Udförselsopgivelserne mindre nöjagtige og mindre speeificerede end Införselsopgivelserne, 
fordi der ikke knytter sig nogen fiskal Interesse til dem. Da Danmark imidlertid 
vaesentligst ndförer Landbrngsprodnkter, der ere lidet sammensatte Varer, med utvivl-
somt Bestemmelsessted, og da Indnstriprodnkterne mest ere Genstand for Indfarsel, 
hvor Specifikationen, som navnt, altid er bedst, er det heldigere stillet end de Lande, 
hvor Udförselen vsesentligst er Industrivarer, Indfarselen for en stor Del Landbrngs
prodnkter. Det har da ogsaa vist sig, at for vore Hovedvarers Yedkommende ere de 
beregnede Vserdibelöb for Udförselen af hver af de paagaddende Varer til England 
nöje tilsvarende til dettes Indförselsbelob for enhver af disse Varer. Det danske 
Prismateriale som Helhed kan derimod ikke antages at staa paa Höjde med, hvad man 
har til Raadighed i England, idet der her med hver enkelt Vareforsendelsee Vaegtan-
givelse, saavel i Indf0rsel som i Udförsel, skal fölge en nöje Vserdiangivelse. 

På förfrågan huruvida någon reform, liknande den i Sverige och 
Norge ifrågasatta vore äfven i Danmark påtänkt, har direktören för Sta
tens statistiske Bureau benäget meddelat följande: 

Nogen Reform af vor Vardiberegning er ikke naer forestaaende. Vi mangle, som 
det vil Bes af Tabelvserket, ingenlnnde Blik for Svaghederne ved vor Metode, men i 
Praksis bestrabe vi os for, Aar for Aar at gare den mere brngelig ved at satte os i 
Förbindelse med stedse flere Forretningsfirmaer og faa Priserne stedse mere detaljerede. 
For sarlig vigtige Varer, om hvilke det vides, at de ere store Prisforandringer nnder-
kastedede fra Kvartal til Kvartal, faa vi specielle Kvartalsopgivelser, og vi benytte 
tillige dels officielt noterede Priser, dels taktiske Salgspriser for flere Landbrngspro
dnkter, der jo spille Hovedrollen i vor Udförsel. 

Naar jeg siger, at nogen naer Reform ikke er forestaaende, beror dette på, at en 
saadan formentlig maatte sattes i Förbindelse med en Omordning af hele vor Han
delsstatistik, ikke blöt for Prisberegningens Yedkommende. • Ved denne Omordning 
sknlde Afsender og Modtager af Varerne vare lovforpligtede til paa Deklarationer, 
hvis Tekst var fastsat. nöje at angive Vårens Art, Faktnrapris og Vårens virkelige 
Afgangs- eller Bestemmelsesland, og det derved tilvejebragte Materiale sknlde da ikke 
behandles af Toldautoriteterne. men af Statens Statistiske Burean eller i hvert Fald 
af en handelsstatistisk Centralinstitntion i Förbindelse med dette. Men til en saadan 
Reform er Tiden näppe moden, kort efter at vört eget Bnrean er blevet omordnet fra 
Granden, og den vil ogsaa stöde paa sarlige Vanskeligheder. Fra Köbmandsstandens 
Side vjl man göre gseldende, at hvor garne man end vil have fyldige Oplysninger. 
ere vore Forhold for smaa til, at den enkelte Köbmand bör vare forpligtet til offent
lig at afgive — selvom det kun er til statistisk Brng — alle de her anförte Oplys
ninger, og i Virkeligheden er Köbmandsstanden for Tiden veltilfreds med den Hnrtig-
hed og den Detajl, hvormed Handelsstatistikken offentliggöres, sarlig ogsaa den om-
hyggelig gennemförte Deling melleni Generalhandel og Specialhandel og disaes Under-
afdelinger. Köbmandene vilde ogsaa göre galdende, at naar Bnreanet blöt opgiver 
Varernes Vaegt, er Vsrdien for den enkelte Köbmand mindre vigtig, den kan han be-
dre satte til end Bnreanet; det er Kvantiteten, han intet kan vide om, för vi opgive 
det. For Statens Vedkommende er Sägen natnrligvis en anden: Samfnndet som saa-
dant er interesseret i at vide med större Nöjagtighed end nn Vaerdien af Im- og Ex
port i Helhed og Enkeltheder, men det er tvivlsomt, om Bevillingsmagten vil gribe 
ind, paa Bureauets Opfordring, naar man saa långt fra har Statte hos Köbmandsstan-
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den, at denne maaske endog stiller sig nvillig, og naar en Reform dog vilde betyde 
en Overflytning af Penge fra samtlige Toldsteder — hvor Bearbejdelsen af Primsrop-
lysningerne nu er en lille Indteegt for adskillige — til Bnreanet. 

Alt dette ndelukker natnrligvis ikke, at jeg tanker mig Mnligheden af en Reform, 
ikke mindst hvis vore to nordiske Nabolande have vist Vejen, hvad der altid vil öve 
et Pres paa Forholdet her hjemme. Men da forelöbig vor Fremgangsmaade er den 
samme som den almindelige paa Kontinentet, og da vi have fnldt op med ny Arbej-
der, der medföre stadig ny Henvendelser til Bevillingsmagten, anser jeg det som sagt 
ikke for sandsynligt, at Reformen er nserforestaaende. 

Öfversigt af förhållandena i Sverige, Norge och Danmark. 
A.) Varornas härkomstort och destinationsort. 

Såsom allmän regel gäller, att i de tre ländernas handelsstatistik 
angifves för införd handelsvara såsom dess härkomstort det land, der va
ran inlastats å det transportmedel (fartyg, jernvägsvagn, fordon), som i 
direkt fart förer varan till hemlandet. Intages under denna direkta fart ytter
ligare last i annat land, räknas det landet för sig som härkomstort för der 
inlastade varor. 

Såsom destinationsort angifves för utförda handelsvaror det land, dit 
varan direkt från hemlandet utsändts med samma transportmedel. Ar 
någon del af lasten afsedd att lossas under denna fart i annat land, räk
nas det landet för sig som destinationsort för de varor, som der böra lossas 
(och oberoende af huruvida lossningen der verkligen sker eller icke). 

Genomgångslandet för transporten (utan inlastning eller lossning) räk
nas hvarken som härkomstort eller destinationsort. Härifrån gör dock 
Sverige undantag, i det att alla varor, som införas å jernvägsvagn med 
ångfärja från Danmark, räknas som härstammande derifrån, äfven om 
vagnslasten endast transiterat detta land. I Norge blifva postpaket, 
som ankomma till Kristiania och Bergen, upptagna såsom ankomna från 
deras verkliga afgångsort. 

En förändring i detta beräkningssätt är nu för Sverige och Norge 
föreslagen, nemligen att som härkomstort skall räknas det land, der va
rorna blifvit inköpta (eller för försäljning eller vidare befordran till annat 
land eller i annat syfte till Sverige eller till Norge försända), och att så
som destinationsort skall räknas det land, till hvilket varorna blifvit sål
da (eller till försäljning eller annat syfte slutligen destinerade). Dessa 
härkomst- och destinationsorter skola enligt förslagen angifvas af varue-
garen i hans tullinlagor. 

Ingenstädes har man tänkt sig att i stället för eller jemte denna upp
gift om inköpsorten söka förskaffa sig upplysning om produktionsorten, och 
fråga kan uppstå, huruvida det ens kan vara möjligt att annat än i enstaka 
fall erhålla sistnämnda uppgift. För öfrigt vill det synas som om hela frågan 



118 Om uppgifterna ang. handelsvarornas härkomstort m. m. 

om produktionsorten egentligen icke tillhör redogörelsen för handeln, som 
ju endast har att befatta sig med varans förflyttning till olika egare. 

Svårare eller rent af omöjligt blefve det att söka utreda, hvar en ut
skeppad vara kommer slutligen att hamna, för att der användas för 
konsumtion. 

B) Yarornas värde. 

I alla tre länderna försiggår bestämmandet för handelsstatistiken af 
varuvärdena på enahanda sätt, neniligen efter medelvärden, hvilka för 
hvarje särskild enligt tulltaxan eller eljest bestämd varugrupp uppskat
tas, och erhållas dessa värden uppgifna af affärsmän, korporationer o. dyl.r 

som på anmodan sålunda meddela upplysningar angående priserna för 
varugrupperna, enligt regel för nästföregående år, eller den tid, hvarför 
handelsberättelsen har att redogöra. 

Vid beräkningen af varuvärdena anses dessa åsatta vid den tidpunkt, då 
varorna skola passera riksgränsen, med inräknande derför i inköpspriset 
beträffande införda varor af alla kostnader utom riket (såsom frakt m. 
m.), men inga kostnader inom riket (således utan tullumgälder o. dyl.)r 

samt beträffande utförda varor af kostnaderna inom riket (således bland 
annat frakt inom riket till utskeppningsorten, äfvensom försäljningskostnader, 
vare sig dessa erläggas inom eller utom riket), men inga öfriga kostnader 
utom riket (t. ex. icke frakten från riket till utlandet). 

Härutinnan har nu i Sverige och Norge ifrågasatts en förändring, 
dock icke i ofvan angifna beräkningssätt för varornas värde, utan i sättet 
för varuvärdenas bestämmande, så att dessa icke längre skulle i handels
statistiken angifvas efter uppskattade medelvärden för vissa varugrupper, 
utan efter det verkliga värdet af hvarje särskildt frän utlandet emottaget 
eller dit utsändt varuparti, hvilket värde i hvarje särskildt fall skall af 
varuegaren vid tullbehandlingen angifvas {deklareras). _ „ 

IL. O. 

Tillägg. Deltagarne i statistiska mötet i Köpenhamn 1900 (jfr 
anm. 1 å sid. 95 härförut) förenade sig slutligen om följande uttalande: 

at den Maade, paa hvilken Vserdibercgningen i Handelsstatistikken for Tiden 
foregaar i de tre nordiske Lande, ikke er tilfredsstillende, og at man anser 
Deklarationspligt fra Importörer og Eksportörer angaaende Varernes Vaerdi 
som et väsentligt Fremskridt; 

at den nnvsrende Deling af Varerne for niange Grupper er alt for summarisk, 
idet den hverken giver Administration eller praktisk Nreringsliv tilstrakkelig 
Oplysning angaaende Varernes specielle Art, og at en Nomenklatur, der 
svarer till Nutidens Fordringer, vil have dels en omfattende selvstaendig 
Interesse dels vsesentlig Betydning for Vaerdianssettelsen: samt 

at det er af Vigtighed, att der i praecisere Grad end nu angives, fra hvilket 
Sted Våren i Virkeligheden er köbt. og til hvilket Sted Salget i Virkelig-
heden har fundet Sted. 



Folkmängdens förändringar under år 1899 samt 
antalet främmande trosbekännare och utländska 

undersåtar vid årets slut. 

Från samtliga församlingar i riket insändas till Statistiska Central
byrån i början af hvarje år dels utdrag ur vigsel-, födelse- och död
böckerna, och dels summariska redogöreler för folkmängden, allt för näst
föregående år. Utdragen innehålla namn å jemte en mängd andra upp
gifter om alla under året vigda, födda och döda personer, samt äro i 
följd deraf mycket vidlyftiga, hvaremot de summariska folkmängdsredo
görelserna äro mera kortfattade, enär de innehålla endast vissa siffer
uppgifter, dock derjemte namn m. ra. å alla immigranter och emigranter 
till eller från församlingarna. 

I följd af kyrkoboksutdragens beskaffenhet och med fäst afseende 
dera, att de tillika skola förvaras såsom dupletter till kyrkoböckerna, 
måste utdragen underkastas en mycket vidlyftig granskning med deraf 
följande tidsödande skriftvexling, hvarför de ur utdragen slutligen samman
förda uppgifterna om vigda, födda och döda jemte de ur de älven be-
hörigen granskade summariska folkmängdsredogörelserna vunna talen för 
immigranter och emigranter icke kunna publiceras förr än inemot tvä år 
efter redogörelseåret. Det kan dock vara af intresse att likasom om 
folkmängden erhålla tidiga uppgifter om de särskilda befolkningsfaktorerna, 
och gifva härutinnan folkmängsredogörelserna möjlighet till sådan kunskap. 

Summariska redogörelsen för folkmängden i församlingarna är nem-
ligen sålunda uppstäld (med skilnad mellan könen): 

Folkmängden vid nästlidne års siat 
har nnder redogörelseåret Ökats med: 

födde 
inflyttade (immigranter inberäknade) 

men nnder samma år minskats med: 
döde 
utflyttade (emigranter inberäknade) 
öfveriorda till boken öfver obefintliga 

Folkmängden rid redogörelsedrets slut utgjorde alltså 

Här har nian sålunda bland annat sifferuppgifter om de föddes och 
dödes antal i hvarje församling, hvilket om ej detinitift faststäldt, sådant 
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det slutligen erhåiles ur födelse- och dödboksutdragen, dock är tillräckligt 
noggrant att kunna åtminstone preliminärt användas, och äro de derför 
nu ur folkmängdsredogörelserna för år 1899 erhållna och länsvis för 
landsbygd och städer sammanförda uppgifterna om antalet födde och 
döde återgifna i här bilagda tab. 1. 

De sålunda funna talen kunna sedermera något förändras dels 
genom ytterligare anmälanden om födelse- och dödsfall, som rätteligen 
tillhöra redogörelseåret, och dels genom den i Statistiska Centralbyrån 
verkstälda revisionen af kyrkoboksutdragen. 

Uppgifterna i tab. 1 om antalet vigda par hafva icke kunnat hemtas 
ur samma redogörelse som den, hvarur uppgifterna om födde och döde 
här erhållits, utan hafva de vigdes tal erhållits genom summeringar i 
utdragen ur vigselboken, sådana de för år 1899 ännu föreligga, och måste 
derför äfven de vigdes antal betraktas såsom endast preliminära. 

Utom i afseende på de förändringar, som folkmängden undergått 
genom födde och döde, lemnas uti ifrågavarande redogörelse, såsom ofvan 
är visadt, äfven upplysning om flyttningarna in och ur församlingarna 
äfvensom om antalet af dem, som, utan att hafva uttagit vederbörliga 
utflyttningsbetyg, lemnat församlingen och derför måst öfverföras till 
boken öfver obefintliga eller med andra ord måst afföras ur församlingens 
folkmängd. Sådana uppgifter om in- och utflyttningar hafva i den officiela 
befolkningsstatistiken hittills blott en gång, nemligen för år 1873, blifvit 
sammanförda, och meddelas de nu för år 1899 jemte uppgifter om de 
samma år affbrda i bilagda tab. 1. 

De uppgifter om immigranter och emigranter, hvilka pläga före
komma i befolkningsstatistiken, hafva alltid hemtats ur ifrågavarande 
summariska folkmängdsredogörelser, hvilka bland annat innehålla namn 
ni. m. för livar och en af dessa. De nu för år 1899 i tab. 1 meddelade 
talen för i ra- och emigranter hafva erhållits genom summeringar af de 
uppgifna personerna, utan att häråt ännu kunnat egnas någon detalj
granskning. 

Bland de många upplysningar, som summariska folkmängdsredogörelsen 
meddelar om hvarje församling, förekomma äfven uppgifter om antalet 
af de i församlingens folkmängd inräknade främmande trosbekännare och 
utländska undersåtar. De härmedelst erhållna upplysningarna för år 
1899 äro sammanförda i bilagda tab. 2. Likartade uppgifter hafva hittills 
meddelats endast vid de hvart tionde år återkommande allmänna folk
räkningarna. 
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A) Vigde, födde och döde år 1899 

(enligt tab. 1). 

Antale t vigda par eller antalet ingångna äktenskap år 1899, jem-
fördt med antalet under nästföregående år, utgjorde: 

Ar. Landsbygden. Städerna. Riket. 
1899 23,344 8,469 31,813 
1898 22,916 7,984 30,900 

Are t 1899 öfverträffar sålunda året 1898 och dessutom hvarje föregående 
år, samt måste derför anses såsom ett gynsamt år i fråga om giftermåls-
freqvensen, sådan den i värt land under de senaste åren plägat förekomma. 

De lefvande föddes antal var: 

Ar. Landsbygden. Städerna. Eiket. 
1899 105,252 27,752 133,004 
1898 108,868 27,655 136,523 

Såsom synes, var visserligen i städerna nativiteten år 1899 något större 
än året derförut, men i stället voro forhållandena å landsbygden och i 
hela riket så mycket sämre, och vid jemförelse med nära tillbaka 
liggande år kan året 1899 likställas med året 1897, hvilket ingalunda 
utmärker sig för någon hög nativitet. 

Antale t döde (dödfödde ej inräknade) ställer sig sålunda: 

Ar. Landsbygden. Städerna. Riket. 
1899 69,997 19,489 89,486 
1898 59,306 16,643 75,949 

Den tillbakagång i dödlighet, som varit betecknande för senare tider, 

har såsom synes med året 1899 tagit en helt annan vändning. Ej mindre 

än 13,537 flere personer afledo år 1899 än under nästföregående år, 

hvilket utvisar en höjning af det årets dödssiffra med nära 18 >. 

Med en låg nativitet och en hög mortalitet måste nativitetsöfv er-

skottet eller den naturliga folkökningen utfalla ogynsamt. För de båda 

åren ställer sig denna också på följande sä t t : 

Ar. Landsbygden. Städerna. Riket. 
1899 35,255 8,263 43,518 
1898.. 49,562 11,012 60,574 

Rikets naturliga folkökning var således år 1899 fullt 17,000 personer 

mindre än år 1898. 
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B) In- och utflyttningar samt såsom obefintliga afförda personer 
år 1899 

(enligt tab. 1). 

Summan af samtliga i församlingarnas inflyttningslängder af prester-
skapet inskrifna personer, vare sig dessa inflyttat från inrikes eller utrikes 
orter, äfvensom summan af de likaledes i utflyttningslängderna införda 
såsom utflyttade till församlingar inom riket eller till utlandet utgjorde 
år 1899: 

Denna summa betecknar icke antalet flyttningar utan antalet in-
och utskrifningar i längderna, hvadan dä hvarje utskrifning från en för
samling enligt regel åtföljes af en inskrifning af samma pereon i en annan 
församling (frånsedt det förhållandet dä in- eller utflyttning sker från 
eller till utlandet), flyttningarna äro att räkna efter antingen de inflyttades 
eller de utflyttades antal för sig. Med en medel folkmängd år 1899 af 
4,007,963 personer å landsbygden och 1,072,197 i städerna samt 5,080,160 
i hela riket utgjorde i procent deraf: 

Den större rörligheten af befolkningen i städerna mot hvad för
hållandet är ä landsbygden är i ögonen fallande. 

Särskildt stor är omsättningen i rikets hufvudstad, der i förhållande 
till medelfolkmängden (299,125) 18-1 "i flyttade in till dess församlingar 
och 16"6 % flyttade ut från dessa. Största delen af dessa flyttningar har 
dock skett endast mellan stadens många församlingar, så att blott en 
mindre del deraf försiggått öfver stadens gränser, men i alla fall har 
stadens presterskap haft att i sina böcker under året anteckna tillsam-
manlagdt ej mindre än 102,718 personer, som anmälts till flyttning 
antingen till eller ifrån församlingen. Rotemännen i staden hafva haft att 
i sina böcker icke allenast göra samma in- och utskrifningar utan äfven 
anteckna alla dem som byta om bostad inom församlingarnes områden-
Likartade anteckningar om dem som flytta endast inom församlingsområdet 
verkställas äfven uti riket för öfrigt, men af presterskapet genom öfver-
föringar eller anteckningar i församlingsboken. Dessa flyttningar, för 
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hvilka dock några uppgifter ej föreligga, skulle derför rätteligen tilläggas 
till de kända och här angifna talen för flyttningarna mellan försam
lingarna, om man ville göra sig ett rätt begrepp om befolkningens väl
jande af nya bostäder. 

Det är ofvan nämndt, att uppgifterna om in- och utflyttningar mellan 
församlingarna i äldre tider äro offentliggjorda endast för år 1873. De 
absoluta talen likasom procenttalen i förhållande till dåvarande medel
folkmängden voro: 

För 26 år tillbaka företedde flyttningarna ungefär samma förhållan
den som nu så tillvida, att å landsbygden flyttade flere ut än in, men i 
städerna tvärtom, äfvensom att rörligheten i städerna var ungefär dubbelt 
så stor som å landet. Men derutinnan råder numera mot förr den skil-
naden, att i våra dagar byta menniskorna oftare om bostad. 

Beträffande flyttningarna från och till utrikes orter föreligga nu för 
år 1899 följande uppgifter, sammanstälda med motsvarande för näst
föregående år, nemligen: 

Inflyttningarna till riket hafva de båda åren således varit ungefär lika 
stora, men devemot särskiljer sig året 1899 från sina föregångare genom 
betydligt starkare emigrationsström. 

Genom folkbytet med främmande länder förlorade år 1899 Sveriges 
landsbygd 7,230 menniskor, dess städer 1,466 och riket i sin helhet 8,696. 
Detta enligt de direkta uppgifterna angående immigranter och emigranter. 
Erinrar man sig dock, att samtliga inflyttningar från in- och utrikes 
orter omfattade en rikssumma om 379,630, under det att utflyttningarna 
till samma orter voro 385,218, så skulle enligt dessa uppgifter riket för
lorat i byte 5,588 till utlandet. Jemföres denna siffra med den för 
samma sak nyss funna (8,696), uppstår en skilnad af 3,108, hvilken, 
för sin storlek icke synnerligen anmärkningsvärd, dock är att beakta 
såsom antydande på några oegentligheter i kyrkoskrifningen. 
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Detta framträder måhända tydligare genom en beräkning af flytt
ningar endast mellan inrikes orter, eller den som visar sig, då från 
samtliga uppgifna flyttningar, såväl dem som afsett inlandet som utlandet, 
fråndragas de som gällt endast främmande land, hvarvid erhållas följande 
tal for inrikes flyttningar, nemligen: 

Ä landsbygden öfverstego således nu ifrågavarande utflyttningar 
inflyttningarna med 19,501 personer, och då det här gäller endast sådana 
som begifvit sig till inrikes orter, måste dessa personer hafva vändt sig 
till städerna, men dä såsom synes städerna ökats med 22,609 från in
landet, uppstår härigenom och för hela riket ett tillskott af 3,108 per
soner (eller samma antal som härofvan erhölls). Hade kyrkobokföringen 
verkställts tillfullo enligt gifna föreskrifter, borde hela antalet inskrif-
ningar i rikets samtliga församlingar från inrikes orter blifva fullkomligt 
lika med utskrifningarna till dessa orter, och således ingen skilnad uppstå. 
Härvid bör dock anmärkas, att inånga personer, som i slutet af året 
uttaga sitt flyttningsbetyg, icke hinna förete detta för inflyttning under 
samma år, utan först i början af det följande, hvadan således en differens 
mellan ut- och inskrifningar kan uppstå, men då detta föranleder under 
det följande året en differens i motsatt led, så bör härigenom skiljaktig
heten i det stora hela utjemnas. 

Det återstår således att söka förklara, huru det är möjligt att slut
resultatet af kyrkobokföringen gifver ett öfverskott af nämnda 3,108 
personer. Orsakerna härtill äro antagligen flere; man kunde bland annat 
tänka sig att inflyttningen från utrikes orter vore större, än som den är 
uppgifven. För öfrigt bör man ihågkomma, att 3,108 personer fördelade 
på rikets samtliga (ungefär 2,500) församlingar eller jemförda med rikets 
5 millioner menniskor väl icke kunna betyda just mycket. 

Det är förut omnämt, hurusom folkmängdssiffran minskas ej allenast 
genom dödsfall och utflyttningar utan äfven genom öfverföringar till den 
s. k. boken öfver obefintliga. Härom är föreskrifvet, att till denna bok 
skola från församlingsboken öfverföras de personer, som icke från för
samlingen uttagit flyttningsbetyg, och om hvilkas vistelseort under tiden 
mellan tre på hvarandra följande mantalsskrifningar upplysning ej vunnits. 
Dessa personer skola derefter icke vidare upptagas i beräkningarna öfver 
rikets folkmängd; de afföras såsom om de vore utflyttade. Hela antalet 
af de sålunda under år 1899 ur folkmängden afförda j>ersoner utgjorde a 
landsbygden 2,156 personer, i städerna 1,951 och i hela riket 4,107. Vid 
jemförelse med antalet församlingar och hela folkmängden äro dessa siffror 
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icke synnerligen betydande (i städerna dock mera än å landet), men man 
bör dock betänka att, om också bland dessa många äro döda eller emi
grerat, återstoden dock antagligen uppgår till flere tusen, hvilka drifva 
omkring inom riket, utan att i dess folkmängd kunna inräknas, och ökas 
denna lösdrifvarehop år ifrån år. 

C) Folkmäugden år 1899. 

Sedan nu alla de faktorer blifvit bestämda, som inverka på folk
mängden, kan denna beräknas för år 1899 års slut med utgångspunkt 
från det kända folktalet vid 1898 års slut eller, hvilket blir det samma, 
vid 1899 års början (siffran dock något justerad i följd af senare gjorda 
anmälanden om födelse- och dödsfall under år 1898, äfvensom af andra 
rättelser), hvarvid beräkningen utförd på samma sätt, som det sker för 
hvarje församling, utfaller sålunda: 

Sistnämnda tal äro de, hvilka redan (d. 6 juli 1900) blifvit af Sta
tistiska Centralbyrån publicerade såsom officiela siffror för 1899 års 
folkmängd. 



126 Folkmängdens förändringar m. m. år 1899. 

D) Antalet främmande trosbekannare och utländska undersåtar år 1899 
(enligt tab. 2). 

Vid 1890 års folkräkning befunnos de till främmande trossamfund 
körande hafva, såvidt uppgifterna förelågo, utgjort ett antal af 24,702, 
oberäknadt 23,307 odöpta barn och 1,754 andra odöpta. Af dessa 24,702 
voro 3,501 upptagna i egna församlingslängder och 21,201 i Svenska 
kyrkans böcker. 

För år 1899 hafva nu i de summariska folkmängdsredogörelserna 
icke kunnat sammanräknas flere främmande trosbekännare än 13,800, 
hvaraf 4,004 upptagna i längderna för sådana församlingar af främmande 
trosbekännelse, som hafva rätt till egen kyrkobokföring, och 9,796 anteck
nade i statskyrkans församlingsböcker. Förstnämnda siffra (4,004) är nog 
riktig, men den senare alldeles för låg. 

De summariska folkmängdsredogörelserna hafva gifvit i afseende å 
antalet utländska undersåtar för år 1899 en slutsumma af 10,398, som 
motsvaras af talet 10,112 vid 1890 års folkräkning, hvaribland då in
räknades utländske undersåtars i Sverige födda hustrur och barn till ett 
sammanlagdt antal af 5,455. Huruvida sådana hustrur och barn äfven 
ingå bland de 10,398 utländingarna år 1899, är ej kändt. Slutsiffrornas 
öfverensstämmelse de båda åren antyder dock sådant. 

E. S. 
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Tab. 1. Folkmängdens förändringar under år 1899. 
(Preliminära uppgifter.) 

A) Landsbygden. 

1) Till länets samtliga landsförsamlingar, såväl från länets och andra luas lands- och 
stadsförsam lingar, som från utlandet (immigranter). 

'2) Från liiuel.s samtliga landsförsamlingar, såväl till länets och andra läns lands- och 
stadsförsamlingar, som till utlandet (emigranter). 

.<tni. TiHxkr. I20x haft. 'A 
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Tab. 1. (Forts.) 

B) Sfärferna. 

!) Till länets samtliga stadstorsamlingnr. Jfr anm. 1 ä sid. 127. 
2) Från länets samtliga stadsförsaiitiin^ar. Jfr anm. 2 a sid. 127. 
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Tab. 1. (Forts.) 

C) Landsbygden och städerna. 

l) Till liinet-! samtliga lands- och stadsförsamlingar. Jfr anm. 1 å sid. 127. 
21 Från länets samtliga lands- och stadsförsamlingar. Jfr anm. 2 ä sid. 127. 
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Tab. 2. Antalet främmande trosbekännare och utländska under
såtar \id slutet af år 1899. 

l) Kndast några församlingar af främmande trosbekännare hafva riitt till egen kyrko
bokföring. Öfriga främmande trosbekännare upptagas i statskyrkans församliugsböeker, men 
som anmälan om utträde ur statskyrkan siillau jröre.s, <jvarstår en muu^d personer, som eljest 
skulle räknas till främmande trosbekännare, hvadan här angifna antalet är endust ett minimum. 
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Den korta tid, som stått till buds för utgifvande af denna årgång af 
sOfversigtstabellerna» (i det att närmast föregående årgång utkom i september 
1900) äfVensom fortfarande trägna göroraål på grund af ett offentligt uppdrag 
hafva äfven denna gång åstadkommit ett försenande af detta häfte. Derjemte 
hafva, af samma skäl, en del reformer, som planerats, särskildt beträffande 
handels- och sjöfartsstatistiken, ännu en gång måst anstå. 

En nyhet för denna årgång är att värdesiffror angifvas i francs i stället 
för i svenskt mynt. I tabellerna öfver enhetspriserna i Hamburg och England 
hafva dock bibehållits uppgifterna i tyskt och engelskt mynt, äfvensom för 
England det inhemska mått- och vigtsystemet. 

1 afseende å tabellernas anordning må erinras, att approximativa siffer
uppgifter äro utmärkta med en särskild stilsort, s. k. mediasval. Der i eu och 
samma tabell användts såväl en större som en mindre stil af detta slag, be
tecknas med den senare tal som endast utgöra lösa uppskattningar. 

Källorna för här framlagda öfversigter hafva såsom förut varit de särskilda 
ländernas officiela statistiska redogörelser, främst de statistiska årsböckerna, 
samt derjemte de allmänna samlingsverken Almanach de Gotha, Otto Hiibner's 
Geographisch-statistische Tabellen (numera utgifna af F. von Juraschek), Statisti-
cal Abstract for the principal and other foreign couutries, The Statesman's 
Year-Book, Uebersichteu der Weltwirtschaft af F. X. von Neumann-Spallart 
och von Juraschek, Közgazdasågi és statisztikai Évköuyv af Jekelfalussy och 
Vargha, Die Bevölkerung der Erde af A. Supan, Tyska statistiska byråns sam
manställningar inom befolkningsstatistiken för åren 1841/80, konsulsberättelser, 
särskildt de italienska, o. s. v. Specialarbeten, ur bvilka uppgifter till större 
omfattning hemtats, äro under vederbörande tabeller särskildt anförda; beträffande 
jernvägsstatistiken bör här äfven nämnas den preussiska tidskriften Archiv fiir 
Eisenbahnwesen. I en del fall hafva upplysningar erhållits skriftligen från 
vederbörande statistiska byråer. 

Stockholm i mars 1901. 
Gustav Sundbärg. 
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Tab. 18. Födde och döde, ‰, i Vesteuropa utom Frankrike 156. 
Tab. 19 och 20. Utvandringen till främmande verldsdelar 157. 
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Tab. 28. Statens och kommunernas finanser, i Europa och Förenta staterna . . 161. 
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Tab. 53. Verldsskörden af hvete, råg och korn 183. 
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T A B L E D E S M A T I È R E S . 

A) Superficie et population. 
Page. 

Tabl. 1. Superficie: population; accroissement de la population, en %, pendant 
les dix dernières années; habitants par kilom. carré; hommes sur 
1,000 femmes. [Tous les pays du monde] 131. 

Tabl. 2. Population des villes d'Europe de plus de 50,000 hab. 137. 
Tabl. 3. Population totale de la campagne et des villes; nombre et population 

totale des villes de plus de 50,000 habitants. [Europe et États-Unis] 139. 
Tabl. 4. Population des villes principales hors de l'Europe 140. 
Tabl. 5. Population par confession, en milliers. [Europe] 141. 
Tabl. 6. Population approximative (en milliers) des États européens, en 1800— 

1899 1) 142. 
Tabl. 7. Id. en ‰ de la population totale de l'Europe 143. 
Tabl. 8. Chiffres approximatifs (en milliers) de la population de l'Europe entière, 

à la fin de chaque année de 1840 à 1899 143. 
Tabl. 9 et 10. Population moyenne (en milliers) des divers pays européens . . 144. 

B) Mouvement de la population. 

Tabl. 11 et 12. Mouvement de la population des pays européens. Chiffres 
absolus. A) Mariages; B) Nés vivants; C) Décès; D) Excédent des 
naissances 145. 

Tabl. 13 et 14. Mouvement de la population, sur 1,000 habitants 149. 
Tabl. 15. Nés vivants sur 100 décès 153. 
Tabl. 16. Vie moyenne dans les divers pays européens. A) Les deux sexes; 

B) Hommes; C) Femmes 153. 
Tabl. 17. Mouvement de la population, sur 1,000 habitants, de l'Europe entière 155. 
Tabl. 18. Nés vivants et décès, sur 1,000 habitants, dans l'Europe occidentale 

moins la France 156. 
Tabl. 19 et 20. Émigration transocéanique des pays européens. Chiffres absolus 157. 
Tabl. 21. Id. sur 1,000 habitants 158. 
Tabl. 22. Émigration de l'Europe entière 158. 
Tabl. 23 et 24. Immigration dans les États-Unis 159. 
Tabl. 25. Immigration dans quelques autres pays hors de l'Europe 159. 

1) Dans les frontiéres d'aujourd'hui de chaque État. 
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C) A d m i n i s t r a t i o n . 
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Tabl. 26. Enseignement primaire. Population totale et de l'âge de 5/15 ans, en 
milliers; nombre des écoles, des instituteurs et des élèves; dépenses, 
en millions de francs; analphabètes, %, parmi les conscrits. [Europe 
et États-Unis] 160. 

Tabl. 27. Élections politiques. Population totale et des hommes majeurs, en 
milliers; électeurs inscrits; votants. [Europe] 160. 

Tabl. 28. Finances d'État et communales (millions de francs). Dépenses de 
l 'État, des communes; dépenses de l 'État pour la défense nationale, 
pour la dette, autres dépenses; dettes de l 'État, dettes des com
munes. [Europe et États-Unis] 161. 

Tabl. 29. Dépenses et dettes des pays hors de l'Europe. Millions de francs . . 162. 
Tabl. 30. Effectif des armées, en temps de paix 163. 
Tabl. 31. Marines militaires 163. 

D) Agriculture et élevage du bétail. 

Tabl. 32. Superficie totale de la terre; terre cultivée, prairies naturelles, forêts, 
autre terre. En milliers d'hectares. Id. en % de la superficie totale. 
[Europe] 164. 

Tabl. 33. Répartition de la terre cultivée, en 1898. En milliers d'hectares. — 
Total. Dont: jardins; vignobles; céréales; racines; plantes four
ragères; autres cultures; jachère. [Europe] 164. 

Tabl. 34. Terres ensemencées du froment, du seigle, de l'orge, de l'avoine, du 
maïs et des pommes de terre, en 1898. [Tous les pays du monde] . 165. 

Tabl. 35. Terre ensemencée de: A) Froment, B) Seigle, C) Orge, D) Avoine, 
E) Maïs, en 1876/1900. En milliers d'hectares. [Europe et États-
Unis] 166. 

Tabl. 36 et 37. Récolte du froment 1) 2). Milliers de quintaux métriques . . . 168. 
Tabl. 38 et 39. Id. du seigle 2) 170. 
Tabl. 40 et 41. Id. de l'orge 2) 172. 
Tabl. 42 et 43. Id. de l'avoine 2) 174. 
Tabl. 44 et 45. Id. du maïs 2) 176. 
Tabl. 46. Récolte moyenne, par hectare et par habitant, du froment, du seigle, 

de l'orge, de l'avoine et du maïs, en 1891/95 3) 177. 
Tabl. 47. Consommation des froment et seigle, en 1881/90 et en 1891/95, par an. 

Récolte des froment et seigle: besoins; semences; consommation; 
excédent de l'importation (—) ou de l'exportation ( + ) , en milliers 
de quintaux métriques: kilogrammes par habitant : récolte; besoins, 
y compris la semence; id. déduction faite de la semence. [Europe et 
États-Unis] 178. 

Tabl. 48. Aperçu de la culture du froment et du seigle dans l'Europe. A) Europe 
occidentale. B) Europe orientale. C) Europe totale. - Population 

1) Dans tous ces tableaux, la rubrique de froment comprend aussi l'épeautre. — 2) Pour 
les pays dont la récolte n'est pas donnée en poids, la réduction en quintaux a eu Heu eu 
supposant, en général, les relations suivantes: froment 77(1, seigle 71 7, orge 64'0, avoine 
47'0 et maïs 72'0 kilogrammes par hectolitre; cependant, pour les Étnts-L'nis d'Amérique. 
l'avoine est jugée peser 42 kilogrammes seulement. — 3) Quant il la récolte par hectare, les 
ehiffres de quelques pays se réfèrent à d'autres périodes. 



VIII 

Page. 
moyenne (millions). Récolte du froment (Hvete), en quintaux mé
triques et en kilog. par habitant. Id. déduction faite de la se
mence. — Récolte du seigle (Råg): les mêmes colonnes. - Récolte 
par hectare, en quintaux métriques: froment, seigle 179. 

Tabl. 49. Récolte totale des froment et seigle, en 1871/1900. Europe occidentale: 
récolte, en milliers de quintaux métriques; id. moins la semence, en 
milliers de quintaux métriques et en kilogrammes par habitant. Id. 
pour l'Europe orientale. Id. pour l'Europe entière 181. 

Tabl. 50. Terre ensemencée du froment et du seigle dans l'Europe entière, en 
1876/1900. En milliers d'hectares 181. 

Tabl. 51. Aperçu de la culture de A) Froment et de B) Maïs dans les États-Unis 
d'Amérique, en 1866/1900. Population moyenne, en millions; terre 
ensemencée, en milliers d'hectares; récolte, en milliers de quintaux 
métriques; récolte par hectare; excédent de l'exportation 1); restent 
à la consommation 2); kilogrammes par habitant; récolte; exportation; 
consommation, y compris la semence; id. la semence exclue . . . . 182. 

Tabl. 52. Récolte des froment et seigle de tous les pays comparée à la po
pulation, en 1871/1900. — Population, en milliers; besoins des froment 
et seigle 4); récolte; différence; semence; restent à la consommation 
(toujours en milliers de quintaux métriques); kilogrammes par habi
tan t : récolte; id. moins la semence 183. 

Tabl. 53. Récolte du froment, du seigle et de l'orge dans tous les pays du 
monde, en 1871/1900. En milliers de quintaux métriques 183. 

Tabl. 54. Id. de l'avoine et du maïs 184. 
Tabl. 55. La culture des pommes de terre. Récolte, en 1881/85, 1886/90 et 

1891/95; semence, consommation, en 1891/95 — toujours en milliers 
de quintaux métriques. Récolte par hectare, quintaux, en 1886/95. 
Par habitant, en 1891/95, kilogrammes: récolte, consommation. . . 185. 

Tabl. 56. Récolte des pommes de terre, milliers de quintaux, en 1891/99 . . . 185. 
Tabl. 57. Production du vin dans les divers pays 186. 
Tabl. 58. La culture du vin en France, en 1861/1900 186. 
Tabl. 59. Nombre des chevaux, des bêtes à cornes (vaches, autres), des moutons, 

des chèvres et des porcs. En milliers. [Tous les pays du monde]. 187. 

E) Production et consommation de quelques articles importants. 

Tabl. 60. Production du café, du thé, du sucre de canne, du sucre de betteraves, 
du tabac, du coton, de la soie et du pétrole 188. 

Tabl. 61. Consommation du coton. [Europe et États-Unis] 188. 
Tabl. 62. Consommation, par habitant , du café, du thé, du sucre, du tabac, de 

l'eau-de-vie (de 50 % d'alcool), de la bière, du vin, de l'alcool pur, 
en moyenne de 1891/95. 3) [Europe et États-Unis] 189. 

Tabl. 63. Consommation, par habitant , du café, du sucre, du tabac et de l'eau-
de-vie, de 1871 à 1890 (1870 à 1889) 189. 

1) Pendant les 12 mois finissant au 30 juin de l'année après la récolte. — 2) Déduction 
faite de la semence, évaluée pour le froment à 1 quiutal métrique et pour le maïs à 1/4 quintal 
par hectare. — 3) Ou d'après les renseignements les plus récents, dans les cas où manquent 
les dates desdites années. 4) A 180 kilog. par hab. 
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Étendue des forêts des pays européens, voir le tabl. 32. 
Tabl. 64. Exportation du bois brut des principaux pays exportants; valeurs en 
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Tabl. 65. Exportation du bois brut de la Suède; valeurs en milliers de francs . 190. 
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Tabl. 67. Production de l'or et de l'argent, en 1881/1899. [Tous les pays du 
monde] 191. 

Tabl. 68. Production totale de l'or et de l'argent et prix de l'argent, en 1493/1899. 192. 
Tabl. 69. Production totale de l'or et de l'argent des divers pays, en 1493/1898. 193. 
Tabl. 70. Production du cuivre des divers pays, en 1881/99 193. 
Tabl. 71 et 72. Production des minerais de fer, du fer de fonte et de l'acier des 

divers pays. En tonnes 194. 
Tabl. 73. Production de l'étain, des minerais de zinc (en Europe), du zinc et du 

plomb, dans les divers pays 196. 
Tabl. 74 et 75. Production de la houille (y compris la lignite) des divers pays. 

En milliers de tonnes 197. 
Tabl. 76. Consommation de la houille. En milliers de tonnes 198. 
Tabl. 77. Production du sel des divers pays 198. 
Tabl. 78. Production totale des minerais de fer, du fer de fonte, de l'acier, du 

cuivre, de l'étain, du zinc, du plomb, et de la houille. En milliers 
de tonnes 199. 

H) Commerce. 

Tabl. 79. Importation et exportation des pays du l'Europe. Millions de francs . 200. 
Tabl. 80. Importation et exportation entre les divers pays. Millions de francs . 201. 
Tabl. 81. Importation et exportation des principales marchandises. Millions de 

francs 205. 
Tabl. 82. Droits de douanes de l'importation. Milliers de francs. [Europe et 

États-Unis] 209. 
Tabl. 83 et 84. Valeurs déclarées à Hambourg des articles les plus importants. 

En reichsmark 210. 
Tabl. 85. Valeurs déclarées de divers articles importés en Grande-Bretagne et 

Irlande en 1881/99 212. 
Tabl. 86. Prix moyen du froment importé en Grande-Bretagne et Irlande . . . 212. 
Tabl. 87. »Index number» de M. Sauerbeck 213 

I) Navigation. 

Tabl. 88. Marines marchandes de tous les pays du monde 214 
Tabl. 89. Tonnage total des navires entrés et sortis (navigation extérieure), en 

1881/99. [Europe et États-Unis]. Milliers de tonneaux 215. 
Tabl. 90. Tonnage total des navires entrés et sortis (navigation extérieure), en 

1872/94 [tous les pays du monde] et en 1881/98 [Europe totale] . . 215. 
Tabl. 91. Détails sur la navigation extérieure, en 1898. Milliers de tonneaux 

des navires entrés, des navires sortis, des navires nationaux et des 
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navires étrangers; tonnage, en milliers, des navires chargés: entrés, 
nationaux, étrangers; sortis, nationaux, étrangers. [Europé et Éta ts -
Unis] 216. 

Tabl. 92. Mouvement du trafic dans le canal de Suez, en 1870/99 216. 

K) C o m m u n i c a t i o n s . 

Tabl. 93. Longueur des chemins de fer, en kilométres, des divers pays . . . . 217. 
Tabl. 94. Longueur totale des ehemins de fer du monde, en 1825/99 219. 
Tabl. 95. Chemins de fer de l 'État et des compagnies privées, longueur en kilo

métres. Capital employé, millions de francs. Nombre des loco-
motives et des wagons 220. 

Tabl. 96. Mouvement du traflc des chemins de fer. en 1897. Longueur moyenne 
exploitée; nombre des voyageurs (milliers), des voyageurs-kilomètres 
(millions), des tonnes de marchandises (milliers) et des tonnes-kilo-
mètres (millions); recettes et dépenses, en millions de francs . . 221. 

Tabl. 97. Postes, en 1898. [Europe] 222. 
Tabl. 98. Nombres des bureaux de poste des pays hors de l'Europe 222. 
Tabl. 99. Télégraphes, en 1898. [Europe] 223. 
Tabl. 100. Longueur des lignes télégraphiques des pays hors de l'Europe . . . . 223. 
Tabl. 101. Téléphones, d'aprés les renseignements les plus récents 224. 

TABLEAUX ANNEXÉS 

No 1. Chiffres provisoires de la population de quelques pays et de quelques villes, 
d'aprés les recensements environ l'an 1900 225. 

No 2. Production de la houille (y compris la lignite), en 1871/98. Proportions, 
pour cent, des pays les plus importants 226. 

A o b s e r v e r . Dans ces tableaux, 1'Europe orientale [Östeuropa] comprend la 
Russie européenne (moins la Finlande), le royaume de Hongrie, la Galicie et la Buko-
vine, la Bosnie et l'Herzégovine ainsi que les États de la péninsule des Balkans. Les 
autres parties de 1'Europe font l 'Europe occidentale [Vesteuropa]. 

1 Deciton [dt] = 1 quintal métrique = 100 kilogrammes. 
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Tab. 1. Areal och folkmängd i olika länder. 

')—3") Sr sid. 13.;S—13tl. — 40) Enlijtt nyaste uppicift i hvnrje fall. 

Stat. Tiilskr. VJl.-a haft. 1 



132 Tab. 1. (Forts.) 

')—3a) Se sid. l'W -VM>. — 4"> Enligt nyaste uppgift i hrarje fall. — ") Med 
Centralamerika och Vestindien. 
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Anmärkningar till tab. 1. 
x)—39) För nedan upptagna särskilda länder och landsdelar utgöra areal och folkmängd samt folkmäugdstäthet 
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136 Anmärkningar till tab. 1. (Forts.! 

Öfve.rxiyt af länder lydande, under den europeisk-amerikanska kultursfereu. 

Med de i tab. 1 siirskildt upptagna itmanvattnen (W,54f-> qvkm.'). hlifvcr arealen lll,S.'iO,^ÖO c|vkm. 
— Jordklotets hela areal beräknas till 509,950.711 qvkm., hvaraf :>7:>.H6:S,277 qvkm. haf. 
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Tab. 2. Europas hufvudstäder och städer med minst 50,000 inb. 

') Med Luudby 136,274. med samtliga förstäder oinkr. 145,000 inb. — 2) Med förstader 
minst 75,000 inb. — 3) Utom förstaderna 360,000 iub. — 4) För de större städerna benikn.-id 
folkmängd vid uiidten af 1900( för de mindre städerna äldre tal. — ö) Staden London 4,589.129. 
förstäderna 2,063,016 iub. Bland de senare ingå West Hom med 314,472, Croydon med 
131,186 och Tottenham med 71.343 inb. — 6) Bland förstäderna, med 121,000 inb., ingår Govan 
med 63,625 (är 1891). — ;) Liverpool med Birkenhead och Bo'.tle 805,000 inb. — ") .Manchester 
med Salford 770,000 inb. — '•') Edinburgh 302.262, Leith 78,f)0'.l inb. — ">) Newcastle med 
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Tab. 2. (Forts.) 

Gateshead 344,000 iub. - '•') Bnuwel 210,01)5, de nio förstaderna o71.2t>2 iob.: af de senare 
eger Schaerbeek 65,577, lielles 58,615. Molenbeek S:t Jean 55,977 och S:t Gilles 53,522 inb. — 
1!) Staden Berlin 1,768,000, förstäderna 587,000 inb.: bland de senare ingår Charlottenbnrj; ined 
184,000 inb. — ") Hambunr med Altona 845,000 inb. — ") Elberfeld och Barmen 289,000 
inb. — l5) Oberiiknadt förstäderna egde Paris 2.536.834. Bordeaux 256.906. Roubaii 124,661, 
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Tab. 2. (Forts.) 

Tab. 3. Folkmängdens fördelning å landsbygd och städer. 

Rouen 113,219, Le Havre 119.470, Brest 74,538, Troyes 52.99S och Dunquerqne 39.718 
inb. Bland förstäderna till Koubah ingär Toureoing med 73,353 inb. — ie) Folkinäugdcn 
i förstäderna afser året 1891 och utgjorde 15,280. — 1T) i anmärk uingarna till tab. '2 nniini-
gifna förstäder åro räknade såsom egna städer (undantagaodes förstäderna till Briis.-el): i folk
mängden in<gä samtliga förstäder, som i tab. 2 inräknats under hutVudorterna. --- 12) SiUorn 
städer äro räknade >urban sanitary districts» med mer iin 5,000 inb. — 1S) Stadsbefolkningen 
i Italien uupgifves stundom till vida högre siffror. — -(M Stadsbefolkningen t Nederländerna 
och Belgien har antagits till tiO %, i Schweiz till 40, i Grekland till 10 och i Turkiet till 
30 %. — ai) Såsom städer äro räknade endnst sådana med minst S.000 inb. 
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Tab. 4. Märkligare städer i främmande verldsdelar. 

') Uppgifterna för de kinesiska städerna äro myckel osäkra och varierande. — 2) Vntsjani^, 
Haujaiifr och Itankan. — 3) Med New-York ärn fr. «• m. 1WIS förenade Brooklyn in. fl. städer 
samt här inräknade såsom förstäder Newark (24<i.07(> inb.), Jersey City (206,433 inb. I oeh 
Hoboken (.r)<).3(i4 inb.). •- 4> Boston 5«<I.W)\!, Cambridge '.»l.KXti. ofri (ra förstäder 129,122 inb. 
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Tab. 5. Folkmängden i Europa efter religion, år 1890. I tusental.1) 

!) Med wnjrefiirlijc reduktion till 1S'.K) avs folkmängd der uppgifter föroliir^a endast fur 
andra iir. — -) Inräknad t protestantiska sekter. — a) Bland de romerska katolikerna inträ 
i GaJuien-Htikmtmi 3.81 mill. undrade greker. — 4) Antnlet judar uppbar till ett par hundra. — 
3) Bland de romerska katolikerna äro inräknade de 7'7 mill., som vid senaste reliirionsnlkning 
(18S1) »vägrade lemna nppgift om relitöonsbekännelse». 
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Tab. 6. Folkmängden, i tusental, åren 1800/1899.1) 
(Inom hvarje stats nuvarande gränser). 

Anm. Folkmängden utgjorde uren 1810, 1830, 1?<50 och 1870, i tusental: i Venteitropa 
resp. 138,790, 151,352, 171,353 och 192,659, i ("ht™ ropa resp. 69,305. 83.0W, 94.870 och 
113,228 samt i hela Europa resp. 198,095, 231.412. 2#1,223 och 305,887. 

')—4). Se nästa sida. 
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Tab. 7. Folkmängdsbeloppen i ‰ af hela Europas. 

Tab. 8. Europas ungefärliga folkmängd sedan 1840. I tusental. 

1) För äldre år delvis efter approximativa beräkningar. Jfr vidare Statistisk Tidskrift, 
hiftet 100. — 2) Delvis approximativa tal. — 3) Till Sydvestenropa äro räknade Frankrike, 
Italien, Spanien och Portugal samt de fyra småstaterna. — 4) Soldater oeb sjömän. 
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Tab. 9. Medelfolkmängden, i tusental, åren 1861/95. 

Tab. 10. Medelfolkmängden, i tusental, åren 1893/99. 

'1 Rättslig folkmängd 1861 7ii, derefter faktisk. — 2) Kfter 1SÖ0 offlciela tal. - ") Efter 
annan beräkning än i tab. 1 och 6. — 4) För åren IStil 78 oberiiknadt den senare landvinningen. 
— 5\ \f„,i RAta,Vn-Hpr7Pi/nvinft — ^ l VesteuroDa. — ") Delvis provisoriska tni. 



145 

Tab. 11. Giftermål, födelser och dödsfall, åren 1866/951). 

:) Ärliga medeltal, inom hvarje lands nuvarande gränser; jfr dock nästa anmärkning.— 
2) För aren 1861/78 ingår ej den senare landvinningen frän Turkiet. — 3) De oftieiela talen 
här ökade ined 10 Jé — för perioden 1866 70 med ytterligare approximativa tillägg. — A) I V«t-
enropa. — 5) I Östeuropa. 
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Tab. 11. (Forts.) 

') — 5) Se föregående sida. — 6) Antalet döde åren 1866,70 är hiir approximativt 
ökadt med 8,000 årligen för Tyska riket och med 6.000 årligen för Yestra Österrike — för 
de ej upptagna förlusterna i krigen. 
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Tab. 12. Giftermål, födelser och dödsfall åren 1894/99. 

1) Delvis provisoriska tal. — 2) De officiela talen här ökade med 10 %. •— ?) I Vest-
europa (Island, Luxemburg m. fl.). — 4) De officiela talen ökade med fl •„. — 5) I Östeuropa. 

Stat. Tidskr. I31:a haft. 2 
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Tab. 12. (Forts.) 

')—ä) Se föregående sida. 
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Tab. 13. Befolkningsrörelsen, i ‰ af medelfolkmängden, 1841/95. 

'1 För aren 1841 80 med begagnande af medelfolkmängdsberiikningarna i Statistik des 
Deutschen Reichs, Xene Folge, Band 44. — 2) Inom rikets nuvarande omfång. — 3) Jfr vidare 
tab. 17. 
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Tab. 13. (Forts.) 

') För åren 1841/80 med begagnande af medelfolkmängdsberäkningarna i Statistik des 
Deutachen Reichs, Xeue Folge, Band 44. — 2) Inom rikets nuvarande omfång. — ') Jfr 
vidare tab. 17. — 4) Inom rikets nuvarande omfång. Beträffande talet för perioden 1866/70 
jfr anm. 6 å sid. 130. 
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Tab. 14. Befolkningsrörelsen, i ‰ af medelfolkmängden, 1888/99.1) 

M Taleu i första sifferkolumnen omfatta för Spanien åren 1&89/94 och. för Bulgarien 
aren 1891 97. Talen för 1899 aro delvis provisoriska. — För Vest- och Osteuropa samt 
Europa i dess helhet se vidare tab. 17. 
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Tab. 14. (Forts.) 

') Talen i första sifferkolumnen omfatta för Spanien åren 1889 94 och för Bulgarien 
åren 1891 97. Talen för 1899 iiro delvis provisoriska. — För Vest- och Östeuropa samt 
Europa i dess helhet se vidare tab. 17. 
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Tab. I5. Lefvande födde mot 100 aflidne. 

Tab. 16. Återstående medellifslängden i olika länder.1) 

') Enligt dödlighets- och lifslängdatabellerna för angifna ar ('81 90 = 1881 90, o. s. v.). 
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Tah. 16. (Forts.) 
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Tab. 17. Befolkningsrörelsen, årl. pr 1,000 inb., i hela Europa. 

') För åren 1801/60 till »tor del endast på grund af approximativa uppskattningar. — 2) För 
Osteuropa endast provisoriska tal. 
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Tab. 17. (Forts.) 

Tab. 18. Födde och döde, pr 1,000 inb., i Testeuropa utom Frankrike. 

!) Provisoriska tal. 
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Tab. 19. Utvandringen till främmande verldsdelar, åren 1861/95. 1) 

Tab. 20. Utvandringen till främmande verldsdelar, åren 1891/99. 

J) I regeln blott den transoceaniska (sä särskildt för Ryssland). — 2) Af utvandringen 
från Österrike-Ungern äro 50 % förda på Östeuropa. — 3) För åren 1861 80 med inräkning 
af ungefärliga tal för länder med ej uppgifven utvandring. — 4) Delvis provisoriska tal. 



158 

Tab. 21. Utvandringen till främmande verldsdelar, i årligt ‰ 
af medelfolkmängden. 

Tab. 22. Hela utvandringen från Europa till främmande verlds
delar, åren 1821/99. 

Anmärkningar till sid. 159. 

>) Åren 182142 och 1851.1900 kalenderår. — '-') Till och med 30 jaai 1900. - 31 De 
för äldre år för Sverige och Norge gemensamma (alen äro biir approximativt fördelade. — 
4) 1'ppgifter saknas juli 1885—juni 1896 och torde för den senare tiden vara ofullständiga. 
— b) Mestadels efter Bodio. — 6) Brittiska Australien. Talen afse öfverskott af invandring 
öfver utvandring. — ?) Oafsedt införseln af negerslafvar. — 8) Provisoriska tal. 
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Tab. 23. Invandringen till Förenta staterna.1) 

Tab. 24. Hela invandringen till Förenta staterna, 1821/1900.2) 

Tab. 25. Invandringen till några andra länder.5) 

1)—^ Se föregående sida. 



Tab. 26. Folkundervisningen, i Europa och Förenta staterna. 

Tab. 27. Valen till representationens andra kammare. 

') Talet i sista kol. afser befolkningen öfrer 10 är. (Bland de aWta 8 5 %}. — 2) 1 
tolf kretsar med 40,500 röstberättigade i Danmark och sju kretsar med 44,000 röstberätti
gade i Nederländerna skedde valet utan röstning. De bada sista koll. för Nederländerna afse 
valet 1897, med 577,059 röstberättigade. — 3) De bada sista koll. afse valet 1895 med 6,332,454 
röstberättigade. — 4) Deltagandet i valeu är obligatoriskt (cirka 95 % pläga infinna sig). Af 
de 1,418,480 röstberättigade ar 1897 hade 889,715 en röst, 300,053 två röster och 228,712 
tre röster. — 6) Endast 72 platser af 425 väljas efter allmän rösträtt. — 6) Summan 28,221,751 
motsvarar 43,420,280 röstberättigade. — ') Inräknadt privatskolor. — 8) Efter afdrag af 5 % 
af de nppgifna talen, hvilken andel räknats tillkomma Asiatiska Ryssland. 
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Tab. 28. Statens och kommunernas finanser.1) I millioner francs. 

M Statsutgifterna i allmänhet efter budget, mestadels för år 1900 eller 1901, eller 
finansår slutande under någondera aret. Talen för kommunerna iiro för 1898 eller tidigare Sr. 
Då finansiela redogörelser från de olika länderna 5ro uppstälda efter förhandenvarande histori
ska förhållanden, äro de ofta ej fullt lämpliga för internationela jcmförelser. Det detaljarbete, 
som vore behöfligt för att uudanrödja dessa bristande öfverenastämmelser, skulle, äfven om det. 
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Tab. 39. Utomeuropeiska länders statsutgifter och statsskulder 
enligt nyaste uppgifter i hvarje fall. 

läte sig utföra, kräfva långt mera tid än som kan ifrågasättas under nuvarande förhållanden. 
Talen meddelas alltså här sådana de föreligga i officiela berättelser, mestadels med Almanach de 
Gotha såsom mellanhand. — a) Inräknadt provinsialrepresentationer, så vidt det låter sig göra. 
— 3) Talen omfatta gemenligen anslagen under krigs- och marindepartementen. Militärpen
sioner äro inräknade för somliga länder, för andra icke. — 4) Talen omfatta för Ryssland och 
Förenta staterna ränta, annars ränta och amortering. — 5) Särskildt inom kolumnen för »öfriga 
utgifter» torde oemotsvarigheten mellan de siatistiska data starkast framträda (se anm, 1). 
Exempelvis ingå här för Norge och Belgien driftsutgifterna för statens jernvägar, hvilket icke 
är fallet t. ex. i Sverige. — 6) Matrikularbidragen (till rikets utgifter) äro fråndragna för 
de särskilda staterna, så vidt det låtit sig göra- — 7) Utgifterna för statsskulden äro här 
antagna till 4 % af kapitalet. — 8) Utgifterna för skulderna hafva antagits till 4 % af kapitalet. 
Siffran för kommunernas skulder afser blott de större kommunerna, med ungefär 45 % af 
folkmängden. — 9) Talen för kommunerna afse blott städerna. — 10) Jfr tab. 28. 
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Tab. 30. Krigshären på fredsfot, i Europa och Förenta staterna.1) 

Tab. 31. Krigsflottorna, i Europa och Förenta staterna.2) 

l) Efter Almanach de Gotha, Statesmarrs Year-Book, Hago Hult m. fl. Fördelningen 
mellan de olika vapenslagen torde icke i alla länder göras efter fullt samma grundsatser, 
hvadan talen här ofvan i detta fall endast böra anses som ungefärliga. — 2) Väsentligen 
efter Almanach de Gotha. — s) Kolonialtrupperna äro icke här inräknade. — 4) Efter Hugo 
Hult. Talen afse år 1897. — 6) Fördelningen p& Tapenslagen är för länder, som ej derom 
gifva upplysning, approximerad efter medelresultatet för de öfriga. 

Stat. Tidskr. 12Ua haft. 3 
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Tab. 32. Arealens fördelning i Europas olika länder. 

Tab. 33. Odlade jordens användning år 1898. I tusental hektar. 

(' Utom Färöarna, Island, Malta m. fl. mindre områden. — s) Ingfir icke i tab. 34— 
56 i det följande. — Ä) Med Bosnien-Herzeirovina. — 4) Med Montenegro och Krela. 
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Tab. 34. Åkerarealen för de vigtigaste sädena, år 1898. I hektar. 

') Ingår ej i skördetabellerna i det följande. — 2) Skörden apptngeu blott »f hvete. 
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Tab. 35. Åkerarealen för de vigtigaste sädessiagen. I tusental hektar. 

l) Under hvetet ingår här och i alla följande tabeller äfven spelt. — 2) Inräknadt äfven 
Bosnien-Herzegovina. Se vidare tall. 34. — 3) Delvis provisoriska tal. — 4) Se tab. 51. 
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Tab. 35. (Forts.) 

') Från och med 1896 endast vårkorn. Arealen för höstkorn är obetydlig (20 ä 30 tusen 
hektar). — 8) Med Bosnien-Herzegovina. Se vidare tab. 34. — 5) Delvis provisoriska tal. 
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Tab. 36. Skörden af hvete i olika länder, åren 1871/1900. 
I tusental deciton.1) 

1) I Sverige, Danmark, Tyska riket, Österrike, Ungern, Frankrike, Algeriet, Ryska riket 
och Ostindien uppgifves skörden numera i viyt (med eller utan uppgift derjemte oin rymden). 
För öfriga länder (och delvis äfven för ofvanatående, under äldre tider) har reduktion måst 
ske från rymdmått, och har härvid en hektoliter h v e t e ansetts väga 77'fi kg. (alltså en 
engelsk bushel 28'2 kg. eller 62'2 lbs, en amerikansk bushel 27'35 kg. eller 6 0 3 lbs, elt 
imperial quarter 226 kg. och eu dansk tende 108 kg.) För Österrike aren 1871/85 har en hl. 
hvete satts = 76 kg. Spelt har ansetts väga 65 kg. pr hl. i de fä fall då särskild reduktion 
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Tab. 37. Skörden af hvete i olika länder, åren 1891/1900. 
I tusental deciton. 

behöft förekomma. — s) För Kroatien-Slavonien åren 1871/84 approiimativt beräknade tal. — 
5) Se tab. 51. — 4) Provisoriska tal. — s) Delvis provisoriska tal. — 6) Provisoriska tal, 
mestadels efter ungerska åkerbrnksministeriets uppskattningar. — ') Anses för åren 1871/80 
ingå under Turkiet. 
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Tab. 38. Skörden af råg i olika länder, åren 1871/1900. 
I tusental deciton.1) 

1) De länder, för hvilka skörden numera officielt uppgifves i vigt, finnas angifna i anm. i 
å sid. 168. För öfriga länder hnr en hektoliter r å g ansetts väga 71-7 kg. (för Österrike åren 
1871/85 dock blott 70 kg.). I överensstämmelse härmed har en engelsk bushel råg ansetts 
motsvara 2 6 l kg. eller 57'fi lbs, en amerikansk bushel 25'3 kg. eller 55'8 lbs, ett jmperiiil 
qnarter 209 kg. och en dansk tände 99'7 kg., hvilket sistnämnda tal här afrundats till jcmnt 
100 kg. — a) Uppgifter finnas blott om åkerarealen: skörden hnr beräknats under antagande 
af 15'8 dt. pr hektar, motsvarande 6 4 dt., eller 24'5 bushel, pr acre. — s) För Kroatien-
Slaronien åren 1871/84 endast approximativt beräknade tal. — 4) För åren 1871 80 anses 
Bosnien-Herzegovina ingå under Turkiet. — 5) Specifikation för de särskilda länderna meddelas 
för åren 1891/1900 i tab. 39. — °) Provisoriska tal. — ') Delvis provisoriska tal. — 8) Pro
visoriska tal, mestadels efter ungerska åkerbruksministeriets uppskattningar. — 9) Jfr anm. 2 
här ofvan. — 10) Om reduktionen till vigt för vissa länder »e anm. 1 här ofvan. 
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Tab. 39. Skörden af råg i olika länder, åren 1891 1900. 
I tusental deciton.10) 

Anmärkningar till tabellen här ofvan, se föregående sida. — Rcduktionstal till 
jordbruksstatistiken: Ett engelskt (och amerikanskt) acre är lika med O40467 hektar. En 
engelsk bushel = 03635 hektoliter. En amerikansk bushel = 03524 hl. En engelsk bushel 
pr acre = 0898 hl. pr har; en amerikansk bushel pr acre = 0871 hl. pr har. Ett danskt 
t0ndeland = 05516 hektar. En dansk tende = 1391 hl. En rysk desjatin = 10925 hektar. 
Ett japanskt tan = 00992 hektar. En japansk kokn = 1804 hektoliter. Med antagande att 
en hl. Tager af hvete 776 kg., råg 717, korn t>4, hafre 47 och majs 72 kg., motsvarar en 
engelsk bushel pr acre i deciton pr hektar: af hirete 0'697 dt, råg 0644, korn 0575, hafre 
0.422, majs 0'647 dt. En amerikansk bushel pr acre motsvarar under samma förutsättningar, 
i deciton pr hektar: hvete 0-676 dt, råg 0"625, korn 0557, hafre 0409 (hafre å 42 kg. pr"hl. 
0366), majs 0'627 dt. 
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Tab. 40. Skörden af korn i olika länder, åren 1871/1900. 
I tusental deciton.1) 

') De länder, för hvilka skörden numera offlcielt uppgifves i vigt, finnas angifna i anm. 
1 u sid. 168. För öfriga länder har en hektoliter k o r n ansetts väga 64 kg. (dock i Finland 
blott 60 kg.). I öfverensstämmelse härmed har en engelsk bushel korn ansetts väga 23'S kg. 
(motsvarande 51'4 Ibs), en amerikansk bushel 220 kg. (motsvarande 49'8 lbs), ett imperial 
quarter 186 kg. och en dansk tände 89 kg. — 2) För Kroatien-Slavonien åren 1871/84 endast 
approiimativt beräknade tal. — °) För uren 1871/80 anses Bosnien-Herzegovina ingå under 
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Tab. 41. Skörden af korn i olika länder, åren 1891/1900. 
I tusental deciton.1) 

Turkiet. — «) Provisoriska tal. — s) Delvis provisoriska tal. — ") Provisoriska tal, mestadels 
efter ungerska åkerbruksministeriets uppskattningar. — ') Om reduktionen till vigt för vissa 
liinder se anm. 1 här ofvan. 
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Tab. 42. Skörden af hafre i olika länder, åren 1871/1900. 
I tusental deciton.1) 

1) De länder, för hvilka skörden numera offieielt uppgifves i vigt, finnas angifna i anm. 
1 å sid. 168. För öfriga länder har en hektoliter hafre ansetts väga 47 kg. (dock i Österrike 
aren 1871/85 blott 45, i Italien 4(5 och i Förenta staterna blott 42 kg.). Vigten 47 kg. pr 
hl. motsvarar för en engelsk bushel 17'1 Vg. (eller 37'7 lbs), för ett imperial qnarter 137 kg. 
och för en dansk tende (i5'4 kg. Vigten 42 kg. pr hl. motsvarar för en amerikansk bushel 
14 8 kg. (eller 32"« lbs). — '2) För Kroatien-SIavonieu åren 1871,84 endast approximativt 
beräknade tal. — 3) För aren 1871/80 anses liosnien-Herzegovina ingå under Tnrkiet. — 
4) Provisoriska tal. — 5) Jfr anm. 1 här ofvan. — 6) Delvis provisoriska tal. —- ') Proviso
riska tal, mestadels enligt ungerska åkerbruksministeriets uppskattningar. — 8) De länder, för 
hvilka skörden numera offieielt uppgifves i vigt, finnas angifna i anm. 1 sid. 1C>8. För öfriga 
länder har eu hektoliter majs ansetts väga 72 kg. (dock för åren 1871,80 i Österrike 73 kg.). 
Vigten 72 kg. pr hl. motsvarar 26'2 kg. för en engelsk bushel och 254 kg. eller 5(5 lbs för 
en amerikansk bushel. — °1 Särskildt i Oalizien-Bukovina har majsskörden utgjort i tuscDtol 
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Tab. 43. Skörden af hafre i olika länder, åren 1891/1900. 
I tusental deciton.b) 

decitnn: under de sex femårsperioderna (i tab. 44) resp. 1,710, 1,5914, 1,750, 1,866, 8,005 
och 1,882, samt under livart och ett af åren 18951900 {tab. 45) resp. 2,374, 2,074, 1,715, 
1,951, 1,668 och 2,000. — 10) För åren 1871/80 anses Bosnien-Herzegovina inga under 
Turkiet. — " ) I medeltal för aren 1891/95 i tusental deciton: Bulgarien 4,750, Grekland 
1,000, Turkiet 2,000. För åren 1895,1900 uppskattas majaskörden sålunda, i tusental dt.: 
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Tab. 44. Skörden af majs, 1871/1900. Årl. i tusental deciton.8) 

Tab. 45. Skörden af majs, 1891/1900. I tusental deciton.8) 

7)-11. Se sid. 174 och 175. 
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Tab. 46. Medelskörden pr hektar och pr innebyggare, 1891/95.1) 

') För vissa länder afse talen för skörden pr hektar andra årsserier. — s) Af samtliga här 
upptagna säden utgör alltså skörden pr innebyggare: i Förenta staterna 1,064 kg., Canada 858, 
Danmark 750, Rumänien 700, Bulgarien 686, Ungern 045, Argentina 640, Sverige 434, Ryssland 
416. Frankrike 409, Tysta riket 396, Australien 384, Serbien 369, Urugnav ä59, Algeriet 354, 
Tunis 301, Österrike 268, Finland 267, Turkiet 260, Chile 260, Ryska Asien 255, Spanien 255, 
Irland 246. Belgien 234, Mexiko 208, Skotland 206, Italien 191, Portugal 185, Storbritannien och 
Irland 165. Nederländerna 163, Wales 160, Grekland 148, England 146, Norge 139 och Schweiz 
133 kg. Vcstenropa 292 kg., Östeuropa 441. hela Europa 350 kg. 
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Tab. 47. Förbrukningen af brödsäd, aren 1881/90 och 1891/95.l) 

') Brödsäd = hvete, spelt och råg. — 2) Öfverskott af införsel eller utförsel. — 3) Till 
menniskors och kreaturs näring samt för indnstriela ändamål, d. v. s. hvarje användning med 
undantag af för utsäde. — 4) Med liosnien-Herzegovina. 
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Tab. 48. Odlingen af hvete och råg inom Europa i dess helhet. 

l) Provisoriska tal. — 2) Angående arealen, se tab. 50. 

Stat. Tkhkr. l2Ua haft. 4 
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Tab. 48. (Forts.) 

') Provisoriska tal. — s) Angående arealen, se tab. 50. 
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Tab. 49. Skörd och tillgång å brödsäd i Europa.1) 

Tab. 50. Åkerareal för hvete och råg. Tusental hektar. 

') Brödsäd = hvete. spelt och råg. — 2) Skörden med afdrag af utsädet. — 3) Provi-
•orisks tal. 
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Tab. 51. Odlingen af hvete och majs i Förenta staterna. 

J) Under tiden till och med 30 juni efterföljande år. — s) Efter nfdraic af utsädet, som af 
hvete antagits = 1 dt., af majs = 0-25 dt. pr har. — 3) Åkerareal och skörd här approximativt 
höjda med 10 °i för åren 1893 Kli och med 5 ", för 1H97. med hänsyn till att de officiela talen 
för dessa år allmänt anses för låga. — 4) Provisoriska tal. 



183 

Tab. 52. Verldsskörden af hvete och råg, jemförd med 
folkmängden.1) 

Tab. 53. Verldsskörden af hvete, råg och korn, åren 1871/1900. 

') Skördebeloppen afse de i tab. 06—39 upptagna länderna. Folkmängden är innebyggarnes 
antal i Europa, Amerika och Australien, ökadt med 15 % för (den nf hvete och råg lefvande) 
befolkningen i öfriga här afsedda länder. — 3) Räknadt efter 180 kg pr inb. — 3) För Europa 
och Förenta staterna enligt tab. 49 och 51, för öfriga länder antaget ungefär lika med 1/s af 
medelskördeu. - - 4) Skörden ined afdrag af utsädet. — 5) Provisoriska tal. 
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Tab. 53. (Forts.) 

Tab. 54. Verldsskörden af hafre och majs, åren 1871/1900. 

') Provisoriska tal. 
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Tab. 55. Odlingen af potatis, i Europa och Förenta staterna.1) 

Tab. 56. Skörd af potatis, åren 1891/99. I tusental deciton. 1) 

1) Skörd uppgiften i rymdmått har reducerats efter 70 kg. pr hl. — 2) Frånsedt import 
och export, som i regeln iiro oväsentliga. — 3) Med Bosnien-Herzegovina, hvars årl. skörd kan 
antagas till 650 tusen dt. åren 1891/95. — 4 Delvis provisoriska tal. 
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Tab. 57. Produktionen af vin i olika länder. I tusental hektoliter.1) 

Tab. 58. Vinodlingen, jemte in- och utförsel, i Frankrike. 

1) Flere af talen öro ytterst osäkra. — -) Delvis provisoriska tal. — 3) Från oeh med 
1894 ingå ej i arealen vingårdar, planterade under aret. 



187 

Tab. 59. Kreatursstocken (i tusental), i olika länder. 

1) Antalet hastar här approximativt ökatlt med 500 tusen, enär de ofticiela uppgifterna 
till största delen blott omfatta hästar använda för jordbruket. — !) Fördelningen af nötkrea
turen approximerad efter talen för är 1892. Getternas autal afser 1892 års räkning. 
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Tab. 60. Produktionen af kaffe, te, socker, m. fl. varor.1) 

Tab. 61. Förbrukningen af bomull.10) I tusental deciton. 

') lietsocker 1896, petroleum ar 1897, annars så vidt möjligt medeltal för åren 1891 95. 
— 2) Exporten - konsumtionen, den senare här beräknad till 4 kg. pr inb. — 3) Exporten 
1886 90 ärl. 1,897,001) dt. — 4) Exporten 700,000 dt. — 5) Efter P'. O. Licht. — 6) Tilkerk-
ningsåret 1895—96. — '•) Utom Turkiet. — 8) Blott exporten. — 9) Exporten + konsum
tionen, den senare antagen till: för Kina 70,000, Japan 40,000, Ostindien 12,500 dt. — 10) 
Efter en amerikansk beräkning. Dessutom i Ostindien numera bortåt 2Vs mill. dt., o. 8. T. 
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Tab. 62. Årliga förbrukningen, pr inneb., af vissa varor, 1891/95. 1) 

Tab. 63. Förbrukningen, pr inneb., enligt äldre uppgifter.6) 

1) För östra Europa äro talen för tobak, bränvin, öl och viu i allmänhet af äldre datam. 
och likaså delvis för de romanska länderna. — 2) Efter ¥. O. Licht. Socker användt för export
industrier ingår i förbrukningen (i synnerligt stor mängd i England). — 3) Reduceradt till 50 •• 
nikoholhalt, — 4) Öl räknadt till 4 % och vin till 10 % alkoholhalt. — s) Tobak aren 1H8M <<•>. 
— 6) Efter O. J. Broch, von Neumanu-Spallart, von Juraschek m. fl. Flere af talen äro osäkra 
1 en mängd fall gälla uppgifterna resp. aren 187079 och 1880 89. — ') För Galizien-Bukoviua 
och Ungern har kaffeförbrnkningen antagits till 4 hektogram pr iub. men i öfrigt användt.-. 
samma relativa tal som för hela monarkien, hvilket dock lemnar ett osäkert resultat. 
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Tab. 64. Exporten af oarbetade trävaror från de vigtigaste 
exportländerna. Värde i tusental fräncs. 

Tab. 65. Sveriges export af oarbetade trävaror, åren 1871/99. 
Totalvärde samt pris pr standard.1) 

Tab. 66. Sveriges export af oarbetade trävaror, åren 1891/99. 
Hufvudartiklarna, i kubikmeter. 

1) Pris j Sundsvall » tertia furnbattens 2 l i>" x 7", hvilken artikel kan anses närmast 
återgifva prisfluktuationerna å den svenska trävaruexporten såsom helhet. 
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Tab. 67. Produktionen af guld och silfver i olika länder, åren 
1881/1899. 1) I kilogram. 

1)-s). Se sid. 193. — 3) Delvis provisoriska tal. 
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Tab. 68. Hela produktionen af guld o. siifver, åren 1493/1899.1) 

Af gnid producerades under åren 1493 1898 i allt 14,409,964 kilogram. Med tillägg 
af 1899 stiger summan till 14,878,000 kg., och med 1900 till 15,264.000 kg. 

Af Si l frer vunnos aren 1493 1898 i allt 26«,628,598 kg. Med tillägg af 1899 stiger 
slutsumman till 273,025,000 kg. 

Anm. Om x = priset i engelsks pence för ett ounce troyvigt standard siifver (finlek 
0'925) och y = motsvarande värderelation mellan gnid och siifver (sista kol. har ofvan), så 
är y = 9429956 : x. 

') Medeltalen för femårs- oeh längre perioder åren 1493,1880 enligt Ad. Soetbeer. 
Årnnppgifterna 185188, enligt den amerikanske myntdirektören, uro här proportionelt jemkade 
att öfverensstämma med medeltalen. (De oförändrade talen återfinnas i årgg. 1895 och 1896). 
Värderelationen för de enskilda åren 1851/99 enligt amerikanska uppgifter. — 2) S = värdet 
i francs af 1 kg. siifver, G = guldets värde i förhållande till silfrets (silfret = 1). Ett kg. gnid 
autages för hela tiden till ett värde af 3,44444 franc» ( = 2,480 kr.). — n) Provisoriska tal. 
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Tab. 69. Hela produktionen af guld och silfver i olika länder 
åren 1493/1898. 

Tab. 70. Produktionen af koppar, i olika länder.3) I ton. 

Anmärkningar till tab. ti7 (tid. 191) och till furevarantle sida. 

') Silverproduktionen från flere länder uppgifves mycket olika, allteftersom det ut
dragna silfret föres på det land hvarifrån malmen hetntats, eller på det land hvarest extrak-
tionen försiggått. Ett försök att utreda dessa förhållanden göres numera årligen i den franska 
bergverksstatistiken. Endast från den förstnämnda synpunkten finnas uppgifter från samtliga 
produktionsländer, brädan ofvaustående tabell upptager förhållandena i enlighet härmed. I 
följande länder eger rum en mera betydande produktion af silfver ur importerade malmer 
(eller genom extraktion ur andra än aiifvermalmer), och utgjorde tamfälda produktionen år 
1898 i dessa länder (alltså med inräkning af de i tabellen här ofvan upptagna talen): i Stor
britannien och Irland 324,155 kg., i Belgien 123,315 kg., i Tyska riket 480,578, i Frank
rike 90,853, i Italien 43,437 kg., o. s. v. Omvändt lemnar Spaniens hyttdrift endast 
76,395 kg. silfver, Mexikos 1,499,018 kg., o. s. v. Den verkliga totalproduktionen af silfver 
kan för närvarande icke med säkerhet beräknas men torde öfverstiga snmnian i tabellen här 
ofvan. — 2) Från och med 1898 allt inom landet tillverkadt guld, jfr föreg. anm. — 3) Efter 
Henry R. Merton & C:os årscirknlär. — 4) Provisoriska tal. 
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Tab. 71. Brytningen af jernmalm samt produktionen af tackjern 
och stål, åren 1866/95. I ton. 

') För åren 1871 95 väsentligen efter den ofliciela svenska bergverksstatistiken. — 
2) För åren 186670 hufvitdsakligen efter Rothwell och J . Bock, för åren 1871 95 väsentligen 
efter den officiela svenska bergverksstatistiken. — 3^ Väsentligen efter Rothwell. — 4) Med 
Lnxembnrg. — 5) Italien och Spanien ingå före 1871 och Canada fnre 1876 i talen för 
>Ofriga länder». 
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Tab. 72. Brytningen af jemnialm samt produktionen af tackjern 
och stål, åren 1894/99. I ton. 

') Väsentligen efter den officiela svenska bergverksstatistiken. — 5) Med Luxemburg. •— 
3) Väsentligen efter Rothwell. — 4) Delvis provisoriska tal. 

Stat. Tidskr. 12l:a haft. 5 
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Tab. 73. Produktionen af tenn, zinkmalm, zink och bly.1) 

1) Till stor del efter Rothwell. — 2) Delvis provisoriska tal. — 3) Blott efter inhemska 
malmer. — 4) Exporten. 



197 

Tab. 74. Årliga produktionen af stenkol och brunkol, 1861/95. 
I tusental ton. 

Tab. 75. Produktionen af stenkol och brunkol, 1893/99. 
I tusental ton. 

') Delvis provisoriska tal. 
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Tab. 76. Årliga förbrukningen af stenkol.l) Tusental ton. 

Tab. 77. Produktionen af salt, i olika länder.2) I ton. 

') Hufvudsakligen efter en officiel engelsk Tapport af C. Boyle. Brunkol ingär för de 
namngifna länder, i hvilka detsamma i någon väsentligare grad användes (Tyska riket, Österrike-
Ungern och Frankrike); det öfriga beloppet ingår i samman för »Öfriga länder». Af en 
jcmförelse med föregående tabeller framgår, att export/ifvertkottet af stenkol ^tgjorde årligen 
18W195, i tusental ton: Storbritannien och Irland 41,281, Belgien 4,332, Österrike-Ungern 
3,392, Förenta siaterna 451 ; år 1898 utgjorde motsvarande tal: Storbritannien och Irland 
49,028, Belgien 3,739, Österrike-Ungern 3,349, Förenta staterna 2,!'55. Importöfvartkottet 
utgjorde år 1898, i tusental ton: Sverige 2,458, Tyska riket 259, Frankrike 10,939, Ryss
land 2,929. — •) Delvis efter Rothwell. 
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Tab. 78. Hela produktionen af vissa bergverksprodukter, under 
olika tider.1) I tusental ton. 

A n m . Årliga produktionen 1891/95 utgjorde af niciel 4,411 ton, af aluminium 841 
och af qvickailfver 3,781 ton. År 1899: niciel 7,350, aluminium 5,748, qvicksilfver 3,419 
ton. Se vidare årg. 1899, tab. 67. 

') Jernmalm och tackjern åren 1871/98 hufvndsakligen efter den officiela svenska berg
verksstatistiken; stål, tenn, zink och bly mestadels, stenkol delvis efter Rothwell; koppar efter 
Henry R. Merton & C:os årscirknlär. Jfr vidare tab. 71—75 i det föregående samt tab. 67 
i årg. 1899. — s) Götmetall. — 3) Provisoriska tal. 
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Tab. 79. In- och utförseln i olika länder.1) I millioner francs. 

l ) Talen afse generalhandeln, der ej annorlunda är angifvet. Jfr 1899 års årg. anm. 
sid. 176. Vid reduktionen till francs, har en skandinavisk krona räknats — 1'39 fr., ett 
ponnd sterling — 25 20, en holländsk gulden = 2.08, en tysk riksmark = 1'235, en österrikisk 
krona = 1'05, en rnbel = 2'67 och en milreis = 5'60 francs. — 2) Specialhandel. — s) Delvis 
provisoriska tal. — 4) Talen omfatta äfven asiatiska Ryssland, dock ej Kiva och Bokara 
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Tab. 80. Värdet af handelsomsättningen inbördes mellan de vig-
tigaste länderna, åren 1896/98.1) I millioner francs. 

') Mestadels efter Statistical Abstract, foreign countries. — s) Sveriges införsel från 
och utförsel till Norge, o. s. v. 
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Tab. 80. (Forts.) 

') Specialhandeln. 
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Tab. 80. (Forts.) 

') Specialhandeln. — 2) Jeaite Canada. — 3) Inräknadt guld och silfrer. 
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Tab. 80. (Forts.) 

') En jen här räknad = 2'65 francs. År 1896 ingår ej Formosa. — ä) En rupee här 
räknad = 168 franc. — ') Handelsåren slätande med angifna år» juni. Eiportsiffrorna afse 
blott specialhandeln. — 4) Utförseln omfattar icke sändningar pr jernväg. 
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Tab. 81. In- och utförselns fördelning å vigtigare varor, åren 
1896/98.1) Millioner francs. 

') Mestadels efter Slatistical Abstract, foreign conntrie». — s) Produkter af. — s) Spänads-
ämnen, garo, tråd, väfnader och öfri^a alster af textilindustri. — 4) Talen för 1897 äro ej fullt 
jemförliga med dera för föregående år. 
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Tab. 81. (Forts.) 

') Inräknadt >artiklar för personligt brnk>. — 2) Inräknadt lefvande djur. — s) Inräknadt 
guld och silfver. — 4) Inräknadt asfalt och mineraloljor. — 6) Inräknadt potatis. — 8) Special-
hnndeln. 
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Tab. 81. (Forts.) 

') Inräknadt lef vande djur. — 2) Specialhandela. 
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Tab. 81. (Forts.) 

') Inräknadt väfnader. — •) En jen har räknad = 2'«5 francs. Gnid och silfver ingå icke. 
Formosa är inräknadt äfven 1896. — 3) Handelsären slutande med mars månad under nästföljande 
år. En rupee är här räknad = 1'68 franc. — 4) Jemte annat bränsle. 
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Tab. 81. (Forts.) 

Tab. 82. Införseltullarnas belopp.6) Tusental francs. 

') Handelsaren slätande med juni manad angifna Sr. — 2) Inräknadt lefvande djur. — 
3) Omfatta lyxartiklar, drycker, tobak m. m. — 4) Inräknadt varor of hampa och jute. — 5) Den 
bristande öfverensstämmelsen med talen i tab. 80 återfinnes i de officiela berättelserna. — 6) Mesta
dels efter Statistical Abstract, foreign conntries. — ') Delvis provisoriska tal. 
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Tab. 83. Deklarerade värdet i Hamburg, åren 1851/95, å vissa 
införda varor.1) Tyska riksmark pr deciton eller kilogram. 

1) Efter den offieiela hamburgska handelsstatistiken. Deklarerade värden = sädana som 
framgä nr importörernas uppgifter angäemle hrarje särskildt varuparti. — 8) Ull af får och 
lam. — s) Ull- och hulfyllegarn. — 4) Raffinerad. — 6) Stenkol och koks. — 6) Tack- och 
smältjern. — ') Stäng-, band- och plattjern, pris pr deciton. — 8) Utom champagne. 
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Tab. 84. Deklarerade värdet i Hamburg, åren 1891/99, å vissa 
införda varor.1) Tyska riksmark pr deciton eller kilogram. 

') Efter den offieiela hambnrgska handelsstatistiks!). Deklarerade värden — sådana 90m 
framgå nr importörernas uppgifter angående hrarje särskildt varuparti. — 2) Ull af får och 
lam. — 3) UU- och halfyllegarn. — 4) Raffinerad. — 6) Stenkol och koks. — e) Tack- och 
•mältjern. — ') Stång-, band- och plattjern, pris pr deciton. — 8) Utom champagne. 

Stat. Tidthr. t21:a Uft. 6 
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Tab. 85. Deklarerade värdet å vissa importerade varor i Stor
britannien och Irland, åren 1881/99.1) 

Tab. 86. Priset å importeradt hvete i England, åren 1861/99.3) 

1) Enligt Statistical Abstract for the United Kingdom. Ett pound sterling å 20 
shillings a 12 pence = 2520 francs = 18-16 kronor. Ett pound (Ib) = 045359 kg. Et t 
centweight (cwt) å 112 Ibs = 5 0 8 kg. Ett engelskt ton å 20 cwts = 1,016 kg. Ett pound 
sterling pr cwt = 4965 francs eller 35'75 kr. pr dt. Ett pound sterling pr engelskt ton 
= 2480 francs eller 17'88 kr. pr metriskt ton. En shilling pr lb = 2'78 francs eller 2 kr. 
pr kg. En shilling pr cwt = 2 4 8 francs eller 1788 kr. pr dt. En penny pr Ib = 0 2 3 2 
francs eller 0167 kr. pr kg. — 2) Orafflneradt betsocker. — 3) Före 1896 efter antagen vigt 
af 776 kg. pr hl. 
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Tab. 87. A. Sauerbecks pris-index-tabell.1) 
(Prisen för hvarje år om medeltalen 1867/77 i hvarje fall sättas = 100). 

') Efter Journal of the Statistical Society. — ») Medelrtntan i Bank of England (verkliga 
siffrorna, ej i förhallande till 1867/77). — ») Talen for dessa år inäueras af då gällande 
protektionistiska lagstiftning. 
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Tab. 88. Handelsflottorna i olika länder.1) 

') Efter A. N. Kirer.„ Talen afse mestadels gintet af år 1898. Inbegripna ära endast fartyg 
om 50 ton och deröfver. Ångfartygens tontal äro här angifna efter den engelska regeln, som 
lemnar mindre tal än den i tidigare årgångar använda tyska regeln. — s) O. T. S. segel
fartygens tontal + 3'6 gånger ångfartygens (reduktionstalet ökadt till följd af den engelska 
regelns anländande, jfr föreg. anm.). 
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Tab. 89. Sammanlagda tontalet af in- och utklarerade fartyg, 
i utrikes fart, inom Europa och Förenta staterna.1) Tusental ton. 

Tab. 90. Utrikes sjöfarten. Summor för samtliga länder 
och för Europa. 

') Efter Statistical Abstract och A. -V. Kiier. Talen, tom åtgöra sammanlagda tontalet 
för samtliga fartyg (lättade och barlastade) i utrikes fart, afse olika mätningssätt (stundom 
äfven i samma land, såsom i Norge från och med 1894). — 2) »Engelska regeln > tillämpad 
från 1895. — 3) För Finland åren 1881/91 samt för Spanien 65 % och for Portugal under de 
senare åren 75 $ af de nppgifna talen (dubbelräkningar). — 4) Utom Turkiet. Jfr äfven 
anm. 8. — 5) Juli angifna år till och med juni det följande; samfärdseln med Canada öfver 
sjöarna ingår ej. — •) Efter A. N. Kirer; uppgifterna äro reducerade efter den s. k. tyska 
regeln i fråga om ångfartygen. —- ') Enl. tab. 89, således utan rednktion af de olika mätnings
sätten. Jfr vidare anm. 9. — 8) Från och med 1896 ingå jemväl de kaukasiska hamnarna 
vid Svarta hafvet, representerande sagda år en sammanlagd sjöfart af 2,937 tusen ton. — •) Ar 
1897 genomfördes en fullständig omorganisation af Italiens sjöfartsstatistik. För att få de äldre 
siffrorna approximativt jemförliga äro här talen för 1881/96 höjda med 87 S-
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Tab. 91. Specifikationer rörande utrikes sjöfarten i Europa och 
Förenta staterna, år 1898.1) 

Tab. 92. Trafiken i Suez-kanalen, från kanalens öppnande 
år 1870 till och med år 1899. 

Anm. Anläggningskostnaden for kanalen uppgår till omkring 488 millioner francs. 
Samtliga inkomster uppgingo Sr 1899 till 9432 mill. francs, utgifterna till 24'86 mill. och 
nettoafkastningen till b9'46 mill. francs. 

' ) Mestodels enligt Statistical Abstract, foreign countries. — 2) Jfr anm. 9 å föregående 
sida. — ') Inräknadt de kaukasiska hamnarna vid Svarta hafvet. — 4) Utom Turkiet. Jfr 
Ifven föregående anmärkning. — 6) Juli 1897—juni 1898. Samfärdseln med Canada öfver 
sjöarna ingår ej. — 8) Tontalen i nettoton, såsom annars inom sjöfartastatistiken. Oftast 
nppgifres trafiken i Suezkanalen i bruttoton. — ") D. i. engelska fartygs tontal i % af det 
•amfälda tontalet. 
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Tab. 93. Jernvägarnas längd, i kilometer, i olika länder. 

') Talen a&e början af april näitefter angifna a>. Den 15 april 1900 fnanos 50,961 
km., hvaraf i Preussen 33,289, Bayern 6,750, Sachaen 3,024, Wnrttemberg 1,873, Baden 1,948, 
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Tab. 93. (Forts.) 

öfrig» stater 2,217, Elsass-Lothringen 1,860 km. — 2) Aren 1880 och 1886 är Östromilien 
räknadt till Turkiet. — 3) Jersev 16, Man 80, Malta 13 km. — 4) Deraf ar 1898: Central
asien 2,525, Bokara 300, Sibirien 4,144 km. — 5) Deraf ar 1899: Kapkolonien 3,848, Natal 
861, Bechnanaland 943, Östafrika 582, Mauritins 169 km. — 6) Deraf år 1898: Algeriet 2,933, 
Tnnis 1,472, Senegal 396, Sodan 159, Rénnion 126 km. — ') Deraf, år 1899: Canada 27,761, 
New Fonndland 1,027 km. — 9) Deraf, ar 1899: Jamaica 298, Barbados 39, Trinidad 130 
km. — ») Deraf, år 1899: Nya Syd Wales 4,490, Victoria 4,995, Sydaustralien 2,795, Nord
territoriet 235, Vestaostralien 2,984, Qneensland 4,506 km. — ,0) Delfis provisoriska tal. 
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Tab. 94. Jernvägarnas längd i samtliga länder, 1826/99. Kilometer. 

') Pro?i«ori«ka tal. 
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Tab. 95. Stats- och enskilda banor. Anläggningskostnad. Vagn
park. År 1897.8) 

'}-8). Se sid. 224. 
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Tab. 96. Järnvägstrafiken i olika länder, år 1897. 

l) Trafikåret 1897-98 . — 2) Antalet personkul, och tonkin. approximativt beräknade, 
nåder antagande för Storbritannien och Irland af 1 personmile = 0 7 5 penny och 1 tonmile, 
engelsk vigt = 1 penny, för Belgien af 1 personkm. = 3 centimer och 1 tonkm. = 5 centimer, 
af resp. inkomsten af person- och af godstraliken. — s) Jemte vissa främmande bandelar. — 
4) Beräksadt efter half trafik (resp. inkomst och ntgift) pr km. i jemförelse med summan för 
banor med känd trafik. —• 5) Banor med känd trafik inom resp. länder. 
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Tab. 97. Postväsendet i Europa år 1898.1) 

(Talen för inkomster och utgifter omfatta både post- och telegrafverken, jfr tab. 99). 

Tab. 98. Postanstalternas antal i några utomeurop. länder.6) 

') Mestadels efter den officiela internationellt post- (oeh telegraf-lstatistiken. — 2) Talen 
för hela Enropa 1893 97 äro ändrade genom antagandet af 1,018 anstalter i Turkiet. — 3) In
komster och ntgifter afse blott postverket. — 4) Uppgifterna om försändelserna omfatta äf?en 
Algeriet. — 6) Inräknadt de asiatiska biländerna. — 6) Efter Almanach de Gotha. 
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Tab. 99. Telegrafväsendet inom de europeiska staterna, år 1898.1) 
(Här upptagna belopp af inkomster och utgifter ingå i motsv. koll. af tab. 97). 

Tab. 100. Telegraflinjernas längd inom utomeuropeiska 
länder.6) 

1) Mestadel» efter den officiela internationela telegrafstatistiken. Jernvägstelegrafen ingår 
sä vidt möjligt, undantagandes i fräga om inkomster och utgifter. — 3) Finlands telegrafräsen 
ingår under Rysslands. — ') Jernvägstelegrafens trådar och linier ingå ej. — 4) Talen omfatta 
äfren asiatiska Ryssland. — 5) Rättelse för 1897 (förra årg): 6,365 km. linier och 35,860 
km. trådar. — •) Mestadels efter von Juraschek och Almanach de Gotha. 
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Tab. 101, Telefonväsendet inom olika länder. 

Anmärkningar till tab. 95 (nid. 220). 
') Talen för vagnparken affle samtliga banor, dock i Daomark endast 1,750 km., Fin

land 2,473, Nederländerna 3,036 (delvis utanför landet), Italien 15,447. Spanien 9,774, Bul
garien 673, Franska Afrika 3,439, Egypten 1.547, Brasilien 1,120 km. För Italien är linier-
na» fördelning på stats- och privatbanor endast approximerad pä grund af talen för 1892 (resp. 
8,568 och 4,825 km.). — 2) Talen för vagnparken afse 10,818 km. — s) Statsrra/tten om
fattar ett betydligt större kilometertal än ensamt statsbanorna. — 4) Af statsbanorna tillhöra 
25,078 km. indiska staten, 3,247 km. lydstaterna. En rupee är här räknad = 208 francs. — 
5 )Én jen räknad = 2'78 francs. — 6) Med statsbanor afses här blott banor tillhörande Dominion.—• 
') Statsbanor, i kilometer: Ceylon 478, öfriga Brittiska Asien ntom Indien 267, Franska Asien 
100, Italienska Afrika 52, New Foundland 818. Brittiska Vestindien 98. För de icke i ta
bellen och i denna anm. upptagna utcfmeuropeiska länderna äro alla banor räknade såsom 
privata, hvilket i vissa fall är tvifvelaktigt. Talen för vagnparken omfatta å raden å t e r 
stoden» 68,021 km. — 8) I enstaka fall nro talen af äldre datum. 
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Tilläggstabell N:r 1. 

Provisoriska folkmängdssiffror från folkräkningarna vid sekel
skiftet. 

') Talen för Sverige äro ännu endast uppskattningar. — 2) Utom Färöarna och Island. — 
"1 Hela Brittiska Asien omkring 303 millioner. — 4) Se vidare sid. 135. — 5) Med förstäder in
emot 150,000 inb. — a) Med förstäder omkring 48,000 inb. — ') Med förstäder omkring 77,000 
inb. — s) Deraf staden Köpenhamn 378,280, Fredriksberg 76,237, öfriga förstäder 36,823 inb. — 
9) Med förstäder i vidsträcktaste bemärkelse omkring 2,700,000 inb. — 10) Hambnrg och Altona 
867,000 inb. — " ) Elberfeld och Barmen 299,000 inb. — ,f) Med förstäder, utom Howrah. 
Calcutta och Howrah tillsammans ega 1,280,000 inb. 
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Tilläggstabell N:r 3. 

Produktionen af stenkol och brunkol åren 1861/98, procentiskt 
fördelad på de vigtigaste produktionsländerna.1) 

') Jfr tab. 74 och 75 i det föregående. 
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